

(THE WORKERS' WORD) The Lithuanian Workers' Weekly, Published by the "Darbininkų Zodis" Publishing Association, 325 Queen St. W., Box 31, Toronto, Ont., Canada

DARBININKŲ ŽODIS VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

SUBSCRIPTION RATES: In Canada and Great Britain: One Year \$2.00; 6 Months \$1.00. In All Other Countries: One Year \$2.50; 6 Months \$1.25. Single Cp. 5 c.

Nr. 41 (140)

KETVIRTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 8, 1936, TORONTO, ONTARIO

M E T A I V

TIM BUCK RAGINA REMT ISPANIJOS LIAUDIES KOVAS

Ispanijos Liaudis Kovoja Apgynimui Demokratijos ir Taikos Visame Pasaulyje

Ivykiai Ispanijoje Padarys Didelę Įtaką į Žmonijos Ateitį, Tim Buck Mano

VISA ENERGIJA ISPANIJOS LIAUDIES PARAMAI, TIM BUCK OBALSIS

RAGINA REMTI ISPANIJĄ

Toronto, Spalio 5. — Pereitą šeštadienį Komunistų Partijos Centro Komitetas gavo kablegramą iš Paryžiaus nuo draugo Tim Buck, generalio partijos sekretoriaus, kurioje jis šaukia Kanados darbo žmones, demokratijos ir taikos mylėtojus, remti Ispanijos liaudies kovas.



Draugas Tim Buck, Kanados Komunistų Partijos sekretorius, kuris dabar randasi Ispanijoje. Jis šaukia Kanados liaudį remti Ispanijos liaudį, kovojančią prieš viso pasaulio fašizmo užpuolimą.

"Nepaprastų Ispanijos įvykių kryptis turės lemiamą įtaką į žmonijos ateitį. Sukilėlių užpuolimas ant Ispanijos respublikoniškos valdžios yra dalis tarptautinio fašizmo užpuolimo ant demokratijos ir galutinas laipsnis desperatiškame prisirengime prie naujo pasaulinio karo. Pasaulis užėjo ant kryžkelio. Visa energija mūsų partijos ir kiekvieno taikos ir progreso draugo turi eiti Ispanijos žmonių ir jų išrinktos valdžios paramai. Jų kova yra kova už demokratiją, kova už palaikymą taikos.

"Labai pritiko mūsų partijos konvencija atidėti, kad būtų galima visą energiją ir resursus sukonzcentruoti Ispanijos žmonių remimui. Tačiau prieškonvencinės mūsų diskusijos ir prisirengimai neturi sustoti. Tą viską reikia sujungti su mūsų kampanija pagalbėti Ispanijos liaudžiai. Tas turi būti pernešta į visus mūsų dominijos žmonių sluoksnius.

"Aš prašau mūsų partijos Centro Komitetą mano vardu (Pabaiga 6-tam puslapyje)

A. A. MacLeod Atvyksta Su Ispanijos Delegatais Toronto, Spalio 2. — A. A. MacLeod, Lygos prieš Karą ir Fašizmą pirmininkas, manoma, New York'e bus apie 5 spalio. Jis iš Europos atplaukia laivu "Queen Mary."

LONDONO DARBININKAI NUGALEJO 5,000 POLICIJOS IR IŠVAIKĖ FAŠISTŲ DEMONSTRACIJĄ

Londonas, Spalio 4. — Londono miesto valdžia buvo pastačius 5,000 policijos apsaugojimui fašistų demonstracijos, bet vietieki fašistai buvo priversti savo demonstraciją pakrikdyti, kuomet darbininkai pastojė kelią. Sir Oswald Mosley vadovaujami fašistai surengė demonstraciją. 5,000 policijos vienas prie kito stovėjo išilgai Mint St., kuriuo fašistai turėjo demonstruoti. Bet prieš fašistus nusišaltę darbo žmonės nepabijojo ir. Jie apvertė trošką su gelžgaliais ir pradėjo statyti bari-

Edmontono Miesto Liaudis Vienijasi Valdybai Rinkti

Suvienyto Fronto Programa Reikalauja Piniginės Pašalpos Pavieniams Bedarbiams

Edmontonas, Spalio 6. — Edmontono darbo žmonės miesto tarybos rinkimus, kurie įvyks lapkričio mėnesį, sutiks galingu suvienytu frontu. Kelios dienos atgal, CCF, CLP, prie CCF afiliuotos unijos, Komunistų Partija ir kitos organizacijos sudarė bendrą frontą ir priėmė vieną programą. Ant tos programos bus statomi kandidatai.

Norman Grad Darbininkai Streiką Laimėjo

Toronto, Spalio 5. — Tam tikram sūknėlių siuvėjų unijos komitetui gelbstint, Norman Grad dirbtuvės darbininkai paskelbė streiką reikalaujanti pripažinti uniją ir pakelti algas. Bosas greitai sutiko pasirašyti kontraktą su unija, bet priešinosi pakelti algas. Jis aiškino, kad jo darbininkai esą patenkinti gaunamomis algomis. Bet kai pamatė, kad tas skymas neišdega, sutiko pakelti algas irgi. Toj dirbtuvėj dirbo arti 30 siuvėjų, kurių tarpe apie 15 licuonėjų. Pažymėtina, kad lietuviškos moterys pavyzdingai pasirodė. Drauge Repšienė bosas buvo atleides iš darbo. Bet paskui buvo priverstas paimti atgal.

W. Greenas Pats Save Išmetė iš A. D. F.

Coshocton, Ohio., Spalio 2. — Kadangi William Green, Amerikos Darbo Federacijos prezidentas, yra United Mine Workers Unijos Old Morgan Run skyriaus narys, tai jis, išsėdamas iš ADF visos unijos, kurios sudaro CIO (komitetai industrinėms organizacijoms), išmetė ir save, nes minėta mainierų unija išmeta už palaikymą CIO. Greeno skyriaus valdyba sakė, kad Greenas dabar turi imti įsakymus iš CIO, nes jis jam priklauso.

REIKALAUJA DRAUGA TIM BUCK NEBELEISTI I KANADĄ

Quebec, Spalio 5. — Typografitų Unija išnešė reikalavimą, kad draugas Tim Buck, kuris dabar randasi Ispanijoje, būtų nebeleidžiamas Kanadon, kuomet jis sugrįš. Taipgi pasmerkė TLC konvenciją, kuri pasisakė remti lojalistus.

Ispanijos Liaudies Atstovas Kalbės Toronte

Toronto, Spalio 7. — Rev. Ben. H. Spence, Ispanijos Demokratijos Ginti Komiteto pirmininkas pranešė, kad spalio 11 dieną, 3 valandą po pietų, yra rengiamas mitingas Massey Hall, kur kalbės iš Ispanijos sugrįžęs MacLeod ir aldermanė Margaret Crang, taipgi vienas iš Ispanijos liaudies vadų, kuris atvyksta kartu su MacLeod.

Manoma, kad MacLeod ir Ispanijos liaudies atstovas į Torontą pribus ketvirtadienį. Komitetas planuoja iškilmingą pasitikimą.

KOMUNSTŲ PARTIJOS KONVENCIJA NUKELTA

Toronto, Spalio 1. — Draugas Sam Carr, einas generalio sekretoriaus pareigas, pranešė kad Komunistų Partijos konvencija nukeliama į 1937 metus.

Nukelimo priežastis esanti draugo Tim Buck negalėjimas sugrįžti ant laiko. Tim Buck esąs Ispanijoje ir svarbūs reikalai neleidžia jam sugrįžti ant laiko. Centro Komitetas turėsias savo posėdį ir peržvelgsiąs bėgamosios reikalus.

Kada draugas Tim Buck sugrįš, jis važinės po Kanadą su prakalbos. Jis papasakos Kanados gyventojams apie Ispanijos kovas ir jos pasekmes.

DANZIGO FASISTAI PUOLA PRIEŠFAŠISTINIUS MITINGUS

Danzing, Spalio 5. — Šio "laisvo" miesto naziai padarė užpuolimą ant priešfašistinių organizacijų vadų konferencijos ir pasigriebė 74 asmenis. Naziai puldinėja visus priešfašistinius susirinkimus. Jie reikalauja, kad būtų pravestas plebiscitas, kad būtų parodyta, jog Danzigas Tautų Sąjungos komisineriaus skyrimui priešingas.

QUEBECŲ PROVINCIJOS FASISTAI REIKALAUJA ĮVESTI FASISTINĘ DIKTATORĄ

Arthabaska, Que., Spalio 5. — Nacionalis Autonomistų Komitetas priėmė rezoliuciją, kurioje reikalauja Kanados gubernatoriaus rezignacijos ir įsteigimo k o rporatyvės francūziškos-kanadiškos valstybės.

Minėtą komitetą sudaro Jaunieji Patriotai, Jaunoji Kanada, Tauta, Tautinė Darbininkų Unija, Jaunieji Tautininkai, fašistų vadovaujamos jaunimo organizacijos.

Lojalistų Laivynas Šaukia Kovon Fašistų Laivyną

Santander, Ispanija, Spalio 6. — Lojalistų kariškas laivynas per radio iššaukė kovon fašistų laivyną. "Mes esame netoli Cantabrian kranto," iššaukimas sako. "Jūsų mandravojimui artinasi galas. Mes šaukiame jus eiti į kovą su mumis." Tuo pačiu kartu lojalistai atsikreipė į fašistų laivyno jūrininkus, ragindami juos suareštuoti savo vadus ir stoti pagalbon lojalistams, kurie gina liaudies reikalus.

UZMUSTŲ ISPANIJOS KARE ESĄ JAU 138,000

Lisbon, Portugalija, Spalio 5. — Neoficialiais apskaitinimais, iki spalio antros dienos Ispanijos pilietinio karo pasekmės buvę sekančios: Lojalistų pusėj 62,000 užmuštų ir 9,000 sužeistų; sukilėlių — 76,000 užmuštų ir 14,000 sužeistų.

FRANCO PASISKELBE DIKTATORIUM ANT VISOS ISPANIJOS

Burgos, Spalio 6. — Generalas Francisco Franco panaikino taip vadinamą Juntą, laikiną generolų valdžią, ir pasiskelbė diktatorium.

Chinijos-Japonijos Santykiai Nuolatos Blogėja

Nanking, Spalio 7. — Japonija panaujimo reikalavimą, kad penkios šiaurinės Chinijos provincijos būtų atskirtos nuo Chinijos ir paskelbtos nepriklausomomis, kad tokiu būdu būtų padaryta "tvora" tarp Chinijos ir Mančūko.

Manoma, kad Chinaja nesutiks su tokio reikalavimu, nors jaučiasi silpna kovoti su Japonija. Japonija daug geriau ginkluota. Tuo tarpu Japonija atsuntė į Shanghai 23 kariškus laivus.

FASISTAI UŽPUOLĖ ZYDŲ KRAUTUVES LONDONO MIESTE

London, Spalio 5. — Virš 50 juodmarškinų angliškių fašistų vakar užpuolė ant žydų krautuvų rytinėj Londono miesto dalyje. Plytomis ir akmenimis išdaužė daugelio krautuvų langus. Fašistai apkaltino žydus už išvaikymą jų demonstracijos prieš keletą valandų.

PENKTAS VARDAS DAILY CLARION VAJUJE STOVĖ PRIEŠAKYJE

Toronto, Spalio 7. — Daily Clarion administracijos žiniomis, penktas vardas, Toronto, yra daugiausia sukėlęs — \$300. Visos Kanados plote yra sukelta \$711.49. Tai pirmos savaitės rezultatai.

Duplessio ir Arcivyskupo Paraginti Studentai Puola Populiario Fronto Ofisus

Išlaužė Liaudies Fronto Ofiso Duris, Sudaužė Baldus; Sudaužė Baldus "Clarite" Ofise

LAVAL UNIVERSITETO STUDENTAI IPUOLĖ I PASIUTIMĄ

Quebec, Spalio 5. — Pereitą šeštadienį apie 200 Laval universiteto studentų įsiveržė į namą ant St. Valier gatvės ir sudaužė visus baldus, elektros lemputes ir kitus daiktus, kol policija juos galutinai išvaikė. Įvyko didelis susirėmimas su policija. Trys studentai areštuoti.

Mirė Hungarijos Ministeris Pirmininkas Gombos

Munich, Spalio 7. — Julius Gombos, Hungarijos ministeris pirmininkas, vakar ryto pasimirė. Tuo po jo mirties rezignavo jo ministrų kabinetas. Julius buvo 60 metų amžiaus. Jis priešinosi sugrąžinimui monarchijos, bet buvo biarius fašistas ir reacionierius. Jo įsakymu Hungarijos darbininkai buvo baisiai persekiojami. Manoma, kad jo vietą užims Count Stephen Bethlen de Bethlen.

Trečias Sovietų Sąjungos Laivas Su Maistu Ispanijai

Odessa, Spalio 7. — Sovietų prekinis laivas, "Zirjanin," išplaukė į Ispaniją su 3,100 tonų maisto. Tai jau trečias Sovietų Sąjungos laivas su maistu del Ispanijos liaudies. Sovietų Sąjungoj mažai kuo daugiau gyventojų, kaip šiaurinėj Amerikoje, bet jau tris laivus pasiuntė. Pinigai del maisto ir toliau renkami.

SSRS Kariškas Laivynas Lygus Vokietijos Laivynui

Maska, Spalio 7. — "Pravda," Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos organas, rašo, kad SSRS kariškas laivynas pakankamai stiprus atlaikyti prieš Vokietijos ar Japonijos laivynus. Sovietų Sąjunga nenori karo, bet priversta ginkluotis, kad atsiginti nuo fašistinių užpuolimų, kurie rengiasi užplūsti iš vakarų ir rytų.

FRANCIJOS FASISTAI SUŠKYLA I DVI SROVES

Paryžius, Spalio 7. — D a l i s Francijos fašistų atskyla nuo Roques vadovybės. Roque kaltina nemokėjimą vadovauti ir kovoti prieš liaudies valdžią.

HITLERIO TALKININKAI K ELIA NERAMUMĄ FRANCIJOJ; 25,000 UŽPUOLĖ KAIRIŲJŲ MITINGĄ

Paryžius, Spalio 4. — Reikėjo sumobilizuoti 20,000 policijos ir greito susisiekimo priemonėmis aprūpintų sargų, kad sulaukyti fašistų ir kairiųjų susikirtimą. Artį 25,000 fašistų, kuriems vadovauja pulkininkas Francois de la Rocque, kurie dabar prisidengę Francijos Socialės Partijos maska, norėjo įsiveržti į 40,000 žmonių mitingą, kuris buvo suauktas liaudies fronto vardu Sporto Stadiume. Policija juos sulaukė. Kai tik

STUDENTAI TĄ ATLIKO IŠEJE IŠ BAZNYCIOS

Montreal, Spalio 4. — Francūzai studentai, išėję iš bažnyčios, suorganizavo užpuolimą ant Populiario Fronto ofiso ant St. Catherine St. East. Išlaužė duris susigrūdę į vidų, kur sudaužė visus atrastus baldus. Po to savo atydą atkreipė į "Clarite" ofisą, kur irgi sudaužė visus baldus. Mat "Clarite" yra Populiario Fronto organas.

Manoma, kad studentus prie tokio biaraus darbo sukurstė premjeras Duplessis ir arcivyskupas Gauthier, kurie pastaruoju laiku šaukia reacionierius kovon prieš komunistus, socialistus ir kitus radikalo nusistatymo žmones.

Tą pačią savaitę arcivyskupas Gauthier šaukė savo pasekėjų remti Ispanijos fašistus, kurie žudo nekaltus Ispanijos gyventojus.

Populiaris Frontas pereitą šeštadienį įtalpino "Clarite" atvirą laišku Duplessiui, kuriame jis griežtai pasmerkė Quebeco premjerą už išniekinimą moterų delegacijos ir grumoja teismu už šmeižimą Populiario Fronto. Kadangi Populiaris Frontas yra plati įvairių įsitikinimų žmonių federacija, tai apšaukimas jo komunistiniu ar socialistiniu yra iškraipymas faktų, sako laiškas, ir mėginimas pakenkti Populiariam Frontui. Nežiūrint tokių biurių puldinėjimų ir pogromų, Populiaris Frontas nusistatęs savo darbą tęsti.

ty Medžio Gabalas mas \$100,000... otas, turintis apie is diametre, apvirš \$100,000. Tas us įdėtas į medinį laukia muitininko spaudą ir išgazanetų atgal, 1542 etijos dailininkas medžio gabalo sa'ai yra iki šiol tik s paties tapytojo eikslas ant medinabartinis to pakas Abris Silbertarę apie paverte. Metai Atgal rįžo į Namus nley, Pittsfield, 3 metais gruovo "mirus ir pa23 dieną surrie randasi Alrijūzas namo paolicijos ir dviepanpanijū. Mat ismokėjus už Abi kompani-priešinosi išs-n negalėjo s asmenybės, uvo sudėgus, tytas paminkna Rita Con, kad tuomet s buvo Mary ir ieško tam y turinčias Francijos policia jis išbėgęs iš šveicarijos informacijų apie j jo suareštavimui. Zandarai sak, kad bus atiduotas karinamui. Vaizvodamas Prieš kelionei popieriu la porto krepšiuje A. A. M. B. I. Kelionės Popieris, 30 Cedar St., Ont. Block, SUDBIT, Telefonas: 1000. AMERICAN LINE inley St. (9th Floor); CALGARY Water St.; WINNIPEG: 470

AS KEDZEUS AVE., TORONTO, ONT. HOUSE ir kity išdirbyti rinius šaldytuvus, virtuvės pečius, furnicas, blowers ir e Str. Telefonas: 10

KALTIMIMO AKTAS

G. E. Zinovjevo, L. B. Kamenevo, F. E. Evdokimovo, I. N. Smirnov, I. P. Bakajeva, V. A. Ter-Vaganiano, S. V. Mračkovskio, E. A. Dreicerio, E. S. Golcmano, I. I. Reingoldo, R. V. Pikelio, V. P. Olbergo, K. B. Bermanno-Jurino, Frico Dovydo (Kruglianskio), M. ir N. Lurje byloje, kaltinamų prasižengimuose, numatytuose RSFSR Krim. Kod. 58-8, 19-58-8 ir 58-11 straipsniais.

(Taša)
Kaltinamasis Dreiceris 1934 metais asmeniškai gavo raštišką Trockio direktivą per Trockio sūnų—Sedovą, apie teroristinio akto prieš drg. Staliną paruošimą ir įvykdinimą. Tas laiškas buvo rašytas asmeniškai Trockio. Sulig Dreicerio parodymų, laiškas buvo sekančio turinio:
"Brangus drauge. Perduokite, kad šiandieną prieš mus stovi sekanti pagrindiniai uždaviniai:
1) Prašalinti Staliną ir Vorosilovą;
2) Išvystyti kuopelių organizavimo darbą armijoje;
3) Karo atvėję išnaudoti visokius nepasisekimus ir samisį vadovybės užgrobimui."

"Laiškas baigėsi nurodymais—parodė kaltinamasis Dreiceris—informuoti Trockį apie darbo eigą pildant nurodytas direktivas. Privalau pridurti, kad tie Trockio nurodymai visiškai patvirtino direktivas, gautas mano 1934 metais gegužės mėn. iš Mračkovskio." (XX t., b. p. 102, 103).
Tas laiškas Trockio buvo adresuotas asmeniškai Dreiceriui, kaip vienam iš labiausiai atsidavusių jam žmonių, pildžiusiam vienu laiku jo asmeniškos apsaugos viršininko pareigas.
Tą laišką Dreiceris perdavė Mračkovskui, kuris, sulig Dreicerio ir pačio Mračkovskio parodymais, jis buvo vėliau konspiracijos sumetimais panaikintas.

Be viršūnų nurodyto laiško Trockis perdavė trockistų ir zinovjevičių centrui dar eilę žodžių ir raštų direktivų apie terorą. Tarp kitko, vieną tokių direktivų jis perdavė asmeniškai susitikime kaltinamajam Golemanui, kuris buvo ryšių palaikytojas tarp L. Trockio ir trockistiniai-zinovjeviško centro.
Tardymu nustatyta, kad po sudaužymo, sąryšyje su drg. Kirovo užmušimu, trockistiniai-zinovjeviško centro, L. Trockis, paėmęs asmeniškai ant savęs teroristinio veikimo SSRS vadovavimą, pradėjo pagrįstai forsuoti drg. drg. Stalino ir Vorosilovo užmušimo organizavimą. Tuo tikslu jis imasi eilės priemonių atstatyti teroristinių grupių SSRS ir jų veikimo aktyvizacijai, permesdamas tam iš užsienio į SSRS savo patikrintus agentus ir išnaudojamas, be to, tiems pat tikslams atvaizduojantis iš SSRS užsienio, po tarnybinių komandiruočių priedanga, palėpinių trockistinių organizacijų narius.

Tardymu nustatyta, kad tokiais agentais iš Berlyno į Maskvą įviariu laiku buvo permesti kaltinamieji V. Olbergas, Bermanno-Jurinas, Fricas-Davidas (Kruglianskis), Moisiejus Lurje, Natanas Lurje ir kairurie kiti, gavusieji tiesioginiai iš L. D. Trockio ir jo siniaus Sedovo (L. L. Trockio) užduotį būtinai organizuoti drg. drg. Stalino, Vorosilovo, Kaganovičiaus ir kitų partijos vadų užmušimą.
Vienas trockistų agentų V. Olbergas, pribuvęs į SSRS su Gonduraso respublikos pili-

liečio pasu, areštuotas ir patrauktas tardymui, parodė:
"... Aktyviu trockistiniu veikimu, kaip aš jau parodžiau, aš pradėjau užsiminti nuo 1930 metų pradžios. Be išvardintų mano asmenų, aš buvau asmeniškai susišė su Trockiu ir jo sūnumi Levu Sedovu, išpildžiau eilę asmenišku Trockio įgaliavimų trockistinės organizacijos žvilgsniu ir buvau jo emisaras Vokietijoje. Kaip Trockio emisaras Vokietijoje, aš vedžiau darbą kaip trockistinės organizacijos viduje Berlyne, taip ir nelegaliniuose ryšiuose su Sovietų Sąjunga. Ryšius su Sovietų Sąjunga aš vedžiau sulig adresais ir įvokomis (ryšių vietos), kurias man davė Levas Sedovas." (XXI t., b. p. 24).

V. Olbergas pripažino, kad jis nelegaliai atvažiavo į SSRS su tikslu vesti trockistiniai-kontrevoliucinį darbą ir organizuoti teroristinį aktą prieš drg. Staliną.
Šių metų vasario 21 d. tardyme V. Olbergas parodė, kad laike vieno jo pasimatymo su L. Trockio sūnum—Sedovu, pastarasis parodė jam Trockio laišką, kuriame Trockis siūlo komandiruoti Olbergą su grupe vokiečių trockistų į Sovietų Sąjungą paruošimui ir organizavimui Stalino užmušimo.
"... Tame laiške, — parodė toliau V. Olbergas—Trockis rašė Sedovui, kad jis pilnai sutinka su išstatyta jo mano kandidatura važiavimui į Sovietų Sąjungą. Trockis rašė, kad jis mane skaito absoliučiai tinkančiu žmogumi, kuriuo galima visiška pasiremti tokiame aštriam dalyke." Prie to Olbergas pridūrė:
"Sedovas man pareiškė, kad aš privalau visokiais būdais paslėpti Trockio rolę teroristinio akto organizavime prieš Staliną ir kad argi jeigu aš būsiu areštuotas apytovose, kame rolė, kaip teroristo, bus visiška aiški, aš privalau paslėpti, kad aš trockistas ir pildžiau teroristinį aktą sulig Trockio užduotimi." (XXI t., b. p. 77, 78).
Kaip tardymo nustatyta, V. Olbergas atvyko į SSRS su Gonduraso respublikos piličio pasu, gautu su vokiečių slaptosios policijos (Gestapo) pagalba.

Tuo reikalu V. Olbergas tardyme Sąjungos Prokuratūroje pastarasis parodė:
"... Sedovas žadėjo padėti gauti pasą, kad vėl grįžti į SSRS. Bet man pavyko gauti pasą per savo jaunesnįjį brolių Paulį Olbergą.
Dėka savo ryšių su Vokietijos policija ir jos agentu Pragoje V. Tukalevskiu aš gavau Gonduraso respublikos piličio pasą už kyšį. Pinigus už pasą—13 tukst. čekoslovakų kronų aš gavau iš Sedovo, teisingiau, iš trockistinės organizacijos Sedovo įgaliauvus." (XXI t., b. p. 262).
Pertardytas del savo ryšių su Gestapu V. Olbergas šių metų liepos 31 d. parodė:
"Patvirtindamas taipgi paruošimus iš šių metų gegužės 9 d., pabrėžiu, kad mano ryšiai su Gestapo visiškai nebuvo išimtinai, kad apie tuos ryšius būtų galima

kalbėti, kaip apie kokį tai atskiro trockisto prasižengimą. Tai buvo trockistų linija, atitinkanti L. Trockio direktivai, duotai per Sedovą. Ryšiai buvo palaikomi linija organizavimo SSRS teroro prieš VKP (b) ir Sovietų vyriausybės vadovus."
"... Aš keletą kartų susitikau su žymiu Gestapo činauninku, kurio pavardė man nebuvo pasakyta, o aš neskaiciu patogių tuo įdomautis. Su tuo činauninku aš tariusiai apie savo pirmą kelionę į Maskvą ir apie savo ter. akto paruošimo planus. Tas činauninkas žinojo apie mano brolių, kaip apie Gestapo agentą, į kurį jis ir rekomendavo reikalui esant kreiptis pagalbos." (XXI t., b. p. 263—kalt. 264).

Šį V. Olbergo parodymą pilnai patvirtino ir areštuotas kitoj byloj jo brolis Paulis Olbergas, taipgi esantis vokiečių slaptosios policijos agentu. Būtent jis, Paulis Olbergas, surišo savo brolių V. Olbergą, kaip jie abu tai parodo, su Gestapo ir padėjo V. Olbergui gauti iš Gestapo Gonduraso respublikos piličio pasą, kuris pasas ir pridėtas prie šios bylos, kaipo daiktinis įrodymas.
Paulis Olbergas taipgi patvirtino, kad iš važiavimas V. Olbergo į SSRS buvo organizuotas teroristiniais tikslais.
"... Valentinas Olbergas man pranešė—pareiškė Paulis Olbergas tardyme šių metų gegužės 16 d.,—kad vokiečių slaptosios policijos bendradarbio jam buvo pareiškta, kad visiems asmenims, dalyvaujantiems paruošime ir įvykdyme teroristinių aktų, bus suteikta prieglauda Vokietijoje." (XXIV t., b. p. 231).
Kitas trockistinis agentas, perverstas į SSRS su teroristiniais užduotimis,—Berman-Jurinas parodė:
"... Mano asmeniškai rolė buvo tame, kad aš atvykau į SSRS, kaipo ypatingai patikimas L. D. Trockio asmuo su specialiomis užduotimis ir direktivomis nuo jo." (IV t., b. p. 30).
Kaip tardymu nustatyta, šios "specialios užduotys ir direktivos" buvo organizavimas draugo Stalino užmušimo. Tai pripažino kaltinamasis Berman-Jurinas, parodęs, kad, susitikęs Kopenhage su L. Trockiu, jis gavo iš Trockio nurodymą apie reikalingumą užmušti draugą Staliną.
"... Tam pasikalbėjime—parodė kaltinamasis Berman-Jurinas—Trockis atvirai man pareiškė, kad kovoje prieš Staliną negalima sustoti ties kraštutinėmis priemonėmis, ir kad Stalinas turi būti fiziniai sunaikintas." (IV t., b. p. 36).
"... Trockis pabrėžė, kad pasikėsinimas turi būti paruoštas ypatingai stropiai tarptautinės reikšmės politiniu įvykiu; už vis geriausia, jeigu pasitaikys atvėjis, surišti pasikėsinimą su koku nors Kominternu plenumu a r b a Kongresu. Trockis nurodė, kad toks teroristinis aktas Kongrese arba Plenumo iškart priduos šiam aktui tarptautinio politinio įvykio charakterį, sujūdins mases toli už SS

RS ribų ir išsaus galingą judėjimą.
Trockis man sakė, kad šis teroristinis aktas prieš Staliną neturi būti padarytas konspiratyviai, patyliai, kad jo užmušimas turi būti padarytas viešai, tarptautinio forumo akvaizdoj." (IV t., b. p. 38, 39).

Vienkart su Berman-Jurinu buvo perverstas į SSRS teroristiniu akto ruošimui ir kaltinamasis Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis).
Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis) 1932 metų rudenį taipgi turėjo susitikimą su L. Trockiu, paruošit jam Sedovo. Pasikalbėjime su juo Trockis pasiūlė Fricui Davidui (I. I. Kruglianskui) pasiimti ant savęs, kaip jis išsireiškė, "istorinį misiją"—užmušti Staliną.

Fricas Davidas (I. I. Kruglianskas) parodė:
"... Pasiūlęs man važiuoti į SSRS Stalino užmušimui, Trockis rekomendavo konspiracijos tikslu nepalaikyti atvirų ryšių su trockistais ir liktis išvirsiniai Vokietijos kompanijos CK pozicijoje.
Šis pasikalbėjimas su Trockiu įvyko 1932 metų lapkričio mėnesį ir aš priėmiau jo pasiūlymą užmušti Staliną." (VIII t., b. p. 73).

Berman-Jurinas, pribuvęs į SSRS, rado Fricą Davidą sulig javkos (susirišimo vietos), duotas jam Sedovo. Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis) ir Berman-Jurinas nutarė įvykinti Stalino užmušimą VII Kominternu Kongrese. Vienok, tai jiems įvykdinti nepavyko delei to, kad Berman-Jurinas negalėjo pralstyti į Kongresą, o Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis), nors ir pralindo į Kongresą, negalėjo įvykdinti savo pragaistingo sumanymo, kadangi toli sėdėjo nuo prezidento ir neturėjo jokios galimybės prisitrinti prie d. Stalino.
Kaip pripažino tardyme abu kaltinamieji, VII Kongrese Fricas Davidas (I. I. Kruglianskis), turėjo šauti į draugą Staliną iš brauningo, kurį jisai gavo iš Bermanno-Jurino. (VIII t., b. u. 77).

Tardymu taipgi nustatyta, kad teroristinė grupė, vadovaujama permosto L. Trockio iš užsienio jo agento Moisiejaus Lurje, buvo faktinai organizuota attingo vokiečių fašisto Franco Vaico, Gimlerio atstovo, buvusio tuo laiku fašistinių žvalgybos būrių vadovu, o dabar esančio vokiečių žvalgybos (Gestapo) vadovu.
Šiuo reikalu M. Lurje tardyme šių metų liepos 21 d. parodė:
"Natan Lurje atsakė, kad jis kaip ir anksčiau, taip ir dabar yra įsitikinęs trockistas ir pranešė, kad nuo 1932 m. balandžio mėnesio čia Maskvoj organizuota skaičiumi nedidelė, bet savo sąstatu išlaikytą teroristinę grupę...
"... Į mano klausimą, sulig kieno direktivos ir kieno iniciatyva organizuota ši kovinga grupė, N. Lurje atsakė, kad kovinga grupė buvo įkurta kokio tai Franco

Vaico...
"... Į mano klausimą, kas toksai Francas Vaicas, N. Lurje, išspradžiū labai nenoriai, davė man sekantį atsakymą: Francas Vaicas yra aktingas nacional-socialistinės partijos narys Vokietijoje ir patikimas asmuo Gimlerio (dabartinis Gestapo vadovas Vokietijoje), Gimleris tuomet buvo "SS"—juodųjų žvalgybininkų vadovas...
"... Pagrindiniu grupės uždaviniu—sulig Vaico žodžiais—buvo ruošiamas teroristinio akto prieš Staliną, Kaganovičių, Vorosilovą ir Ordžonikidžę..." (XXXII t., b. p. 244).

Apie šį N. Lurje pranešimą M. Lurje smulkiai informavo Zinovjevą, norėdamas išaiškinti Zinovjevo pažiūrą į ryšius su fašistais ir vokiečių žvalgyba.
Išklausęs M. Lurje pranešimą, Zinovjevas atsakė:
"Kas gi čia jus jaudina? Jūs jėg istorikas, Moisiejaus Iljičiaus, jūs žinote Lasalio dalykus su Bismarku, kuomet Lasalis norėjo išnaudoti Bismarką revoliucijos interesams."
"... Šia istorine paralele—pridėjo M. Lurje—Zinovjevas norėjo įtikinti galimume ir reikalingume išnaudoti sąjungą su social-nacionalistais kovoję prieš VKP (b) ir Sovietų vyriausybę." (XXXII t., b. p. 252).

M. Lurje parodymų pilnai patvirtino N. Lurje, parodęs tardyme liepos 21 d.:
"Aš turiu pripažinti, kad mano vadovaujama kovinga teroristinė grupė nuo 1932 metų rudenio iki 1933 m. pabaigos aktinai ruošė teroristinį aktą prieš Apsaugos Narkomą Vorosilovą...
"... Šią užduotį aš gavau nuo vokiečių inžinieriaus-architekto, vokiečių nacional-socialistų partijos nario Franco Vaico, Gimlerio atstovo, dabartinio Gestapo vadovo."
"... 1932 m. rugpjūčio mėnesyje, išvažiudamas atostogoms į Vokietiją, Francas Vaicas uždėjo man vadovavimą kovinągi teroristinei grupei ir pastatė man uždavinį paruošti ir įvykinti teroristinius aktus prieš Staliną, Kaganovičių ir Vorosilovą." (XXXIII t., b. p. 141-142).

Toku būdu, kaltinamieji M. Lurje ir N. Lurje, įstoję į tiesioginius organizacinius ryšius su vokiečių fašistais ir vokiečių žvalgyba, pardavė valstybės interesus ir išdavė tėvyne.
Pagalios tardymui nustatytos aplinkybės rodo, kad trockistiniai-zinovjeviško bloko vadovai—L. Trockis, Zinovjevas, Kamenevas ir kiti savo kovoję prieš Sovietų valstybę puolė iki to, kad savo papročiuose pasirodė labiau paniekinti, negu pačios sukempęje kriminalinių prasikaltėlių gaujos. Organizudami teroristinius aktus prieš VKP (b) ir Sovietų valstybės vadovus, apvienyto centro vadovai vienkart ruošė savo nuosavių teroristų išnaikinimą tikslu galutinai panaikinti visokių jų padarytų prasižengimų pėdsakų. (Bus daugiau)

A. S. Vertė Petras

Mina Kitler

Apsakaitė iš Šių Dienų Vokietijos Gyvenimo

(Taša)
—Po velniais komunistus!
—Hitler! Hitler!
—Ura! Ura! Hitler!
—Hitleris išgelbės Vokietiją!
—Hitleris atstotys jos autoritetą, apspaudytą ir iškeiktą per pasaulinį karą.
—Ura! Hitler!
—Taip pataikūnams,—išnaujo pradėjo Adolfas Stange,—mes visi čionais susirinkę—dar jauni nacional-socialistai. Mes dar nepersonai įstojom į organizacijos eiles. Bet mes privalom būti ištikimi iki galo išliuosavimui Vokietijos idėjai. Mes privalome su išdidumu ir pasiryžimu nešioti svastikos ženklą. Mes privalom būti pavyzdingi hitlerininkai.
—Karas žydiškam kapitalui! —staigiai pertraukė jį Fricas Kitleris.
—Pasakę tą jis metė žiaurų žvilgsnį į langą.
Iš visų susirinkimo dalyvių tiktai viena Mina tesuprato kamė dalykas žydiškas kapitalas Frico Kitlerio buvo įpyntas sukrypusioje, išdžiūvusioje figūroje senelio-žydo, taipgi suvėjo, kurio siuivykla randasi priešais Frico Kitlerio, kitoje pusėje gat-

momentu valdžią savo rankose, privalo užleisti vietą tikriesiems vadams! Mes būsim gavai išstoti, kuomet bus paduotas pirmas ženklas!
—Lai gyvuoja Hitleris!
Sauksmas, grąšinimai tėsėsi iki vėlyvos nakties. Mina nieko nesuvokė politikoj, bet vis savo širdimi jį jautė, kad kas bus tokio naujo, žymaus. Ir jos neaiškio sąvokoj gimė kokiat tai neaiški viltis apie geresnę ateitį.
—Iš visko matos, kad ir jam ne kaip gyvenasi. Tad tegu važiųot į savo Palestną, ar į savo Sovietų Sąjungą. O dabar koks kiauiliškumas; Atimti nuo vokiečio, vokiškoje šalyje, pagskutinį duonos kąsnelį!
Tuo tarpu susirinkusieji pagavo Kitlerio šūkių.
—Žydiškas kapitalas — pats pavojingiausias del mūsų, vokiečių.
—Mušti kapitalistus ir žydus!
—Argi Karolis Marksas—j kurėjas komunistinio, apgaulingo mokslo—nebuvo žydu?
—Mušti žydus ir komunistus!
—Ura Hitler!
—Lai gyvuoja Vokietija, išlaisvinta nuo vidujinio ir išlaukinio priešo!
—Hitler! Hitler!
—Tiktai Hitleris mus išliuosuos!
—Broliai!—sūkuo tvirtai Adolfas Stangė.—Mes stovim ant kranto didelių įvykių. Baurūs pataikūnai, didžiausio kapitalo prietėliai, kurie turi dabartinį

Antrą dieną ryto metu organizavos demonstracija. Masės nacional-socialistų ir bepartinių išsiliejo į gatves. Čionais gi prie eisenos ėjo prirasinėjimai prie šturmavikų grupių. Masė patraukė per rajoną, vis augdama savo kelyj, panašiai į sniego gabalą, besiritantį į pakalnę. Nacional-socialistai kalbėjo ugningas kalbas, šaukdami mases prie antros nacionalės revoliucijos. Bandžius išieiti su prakalba katalikiško centro atstovą pažino ir nutraukė nuo tribūnos... Visi vargai nuslinko. Energija kaskart augo vis stipryn. Susikaupusis deimimėciais. Duryš plačiai atsivėrė ir į kambarį įbėgo Fricas. Ji suprato pagali jo susijaudinimą, kad įvyko kam tai nepaprasto. Iš sykio ji apmirė vietoj iš išgascio. Bet Frico balsas atgaivino ją.
—Hitleris atėjo prie valdžios. Tada ji viską suprato ir išdžiaugsmo metėsi ant jo, apkabindama jo kaklą.
Hitleris paėmė valdžią į savo rankas! Reiškia išgelbėjimą Vokietijos. Reiškia, kad daugiau nebus skurdo ir bado. Reiškia, kad jos kūdikis turės galimybę maitintis pienu ir tikruoju sviestu. Koki buvo didelė viltis šiuose keliuose žodžiuose.
—Hitleris atėjo prie valdžios! Pirmą dieną visi to rajono gyventojai, kurie daugumoje yra biedni darbininkai arba amatininkai, bėgiojo vieni pas kitus ir spiegiandais balsais pranešinėjo linksmą naujieną.

Tuoju prasidėjo bausis griovimo darbas. Tuoju buvo išrautas tvorelės stulpas ir su juo išlaužtos durys, kurių išgązdintas siuvėjas nenorėjo atidaryti, nežiūrint į fašistų reikalavimą. Už durų pasirodė tikra barikada, susidedanti iš įvairių baldų, kuriuos įsiutus minia linksmai rėdė ir gatvė. Vot tuoju iš namo išlėkė valgomasis stalas ir atsimušęs į gatvės akmeninį grindinį sutrupėjo į gabalus. Paskiau jį sekė kėdės, spintos, lovos ir viskas, kas tik radosi suvargusio siuvėjo namelyje. Susirinkusi minia nevisiška taip jau akiai buvo įnirusi. Jos pyktis praėjo kas link fizinio atkeršijimo. Delto, kada du šturmatininkai su dideliu juoku išvilko iš užpakalinio kambario patį šeimininką, išbalusį ir persigandusį, į gatvę, minia tuo beveik nepasidžiaugė. Priešingai, pasigirdo priešingai balsai.
—Paleiskit jį! Jis mums ne reikalingas!
—Paleiskit jį ir tegu eina sau po velniais!
—Jis mums nepavojingas! Tegū jis sau eina į visas keturias puses!
Paskutinius žodžius sukuo Fricas Kitleris, nors jis pats savyje to nemanė. Mintys jo prasiblaivė ir jam pasidarė kaip tai ne pagal jo nuomonę matant tokią sceną. Bet visviena buvo jau per vėlu.
Vienas iš šturmavikų, laikydamas siuvėją už apykaklės, storu balsu pranešė, kad užten-

biais savininkais, temoje apie panaikinimą bedarbės ir atgimdymą Vokietijos. Namų jis grįždavo nusimties ir atsakymai ir visus žmonos nusiskundimus atštriai atsakydavo, kad negalima ant sykio visko reikalauti iš Hitlerio. Hitleris be jokių abejonių yra didžiausias tautos vadas ir savo žodį prieš vokišką liaudį išlaikys. Bet visų pirmiausia reikalinga užbaigti su kontrevoliucija, kuri trukdo nacionalį atgimimą. Komunistai, palaikomi žydiško kapitalo—vot kas yra didžiausiais priešais vokiškų darbininkų. Jie sėja tarpe mūsų nuliūdimą ir nesutikimą, jie pakelia kainas ant reikalingiausių gyvenimo reikmenų, kad sukelti nepasitenkinimą prieš Hitlerį. Sunaikinimas vidujinio vokiško liaudies priešo—neatidedamas uždavinys. Vardan to teks mums pakentėti nekuri laiką nepatogumus ir trūkumus. Minai jau nusibodo kentėti tie visi nepatogumai ir trūkumai, kuriuos jį anaipol neskaitė tik laikinu apsiereiškimu. Ji suprato vyro žodžius, kuris jai tvirtino apie tai, kad kada ateis Hitleris prie valdžios, viskas bus gerai. O dabar pasirodo, kad dar reikalinga palaukti. Bet jį laukia jau ne pirmą mėnesį. Ir jai tas laukimas įkyrėjo. Jeigu jai būtų prisiję laukti vienai, ji nebūtų murmėjusi. Bet jos akyse vyto jos kūdikis ir to ji negalėjo pernešti tylėdama, kaip to reikalavo Hitleris. (Bus daugiau)

—Gerbiama Administracija! Visų pirma turiu išreikšti ž tai, kad siūnimyje mūsų Darbininkų Žodį" ant kurolo, \$2.00, ir viena dolerų uduos, viso \$3.00. Prašau, st, kad dar neatsilygintumėte skolas. Aš pasistengsiu išlėdamas greit atsilyginti skolą.
Su pagarba Joe Giffen, Steamtown, Alta"

—Gerbiama Administracija! Visų pirma turiu išreikšti ž tai, kad siūnimyje mūsų Darbininkų Žodį" ant kurolo, \$2.00, ir viena dolerų uduos, viso \$3.00. Prašau, st, kad dar neatsilygintumėte skolas. Aš pasistengsiu išlėdamas greit atsilyginti skolą.
Su pagarba Joe Giffen, Steamtown, Alta"

—Gerbiama Administracija! Visų pirma turiu išreikšti ž tai, kad siūnimyje mūsų Darbininkų Žodį" ant kurolo, \$2.00, ir viena dolerų uduos, viso \$3.00. Prašau, st, kad dar neatsilygintumėte skolas. Aš pasistengsiu išlėdamas greit atsilyginti skolą.
Su pagarba Joe Giffen, Steamtown, Alta"

Lietuvoje

NUBAUDĖ 6 KLAIPĖDOS KRASTO KOMUNISTUS

Apeliacinių rūmų išvaizuojamoji sesija Klaipėdoje sprendė eilę politinių bylų. Tarp jų ketę komunistinių. Nubausti: Pastoreckis, laikęs komunistinę literatūrą, priklausęs slapta komunistų partijai, 5 metais sunkių darbų kalėjimo; Pr. Sermokas, už laikymą komunistinės literatūros, nubaustas 6 metais sunkių darbų kalėjimo; J. Griškis, už laikymą komunistinės literatūros, nubaustas 5 metais sunkių darbų kalėjimo; Dulksnis ir Grilis, už literatūros platinimą ir priklausimą komunistų partijai, nubausti po 7 metų sunkių darbų kalėjimo, o Zaleckaitė vieneriais metais kalėjimo.

Taipgi už komunistinį veikumą buvo kaltinami darbininkai M. Prezas ir E. Grigalytis. Jie kaltais nepripažino, o kratos metu pas juos nieko nesurasta. Jie išteisinti.

Taipgi buvo kaltinta keletas hitlerininkų, bet tie gavo tik po keletą mėnesių. Pavyzdžiui: klaipėdiečiai Vaichals, šmeižęs žvalgybininkus ir vienų muštynių metu kurstęs mušti policiją, nubaustas tik 10 mėnesių kalėjimo.

NUBAUSTI SVETIMOS VALSTYBĖS SNIPAI

Rugpjūčio 10 dieną kariuomenės teismas nubaudė už šnipinėjimą kitos valstybės naudai Širmulytę-Aleknavičienę 10 metų ir V. Aleknavičių 6 metais sunkių darbų kalėjimo. Aleknavičiui, kaip nepilnamečiui, trečdalis bausmės numušta.

PERSVARSTYS LAPENŲ BYLĄ

Spalių pirmosios dienos apeliaciniai rūmai iš naujo persvarstys garsiąją "Maisto" bylą, kurioje Lapėnas ir jo draugai nori save pasirodyti nekaltais prieš visuomenę ir pasiliuosuoti nuo jiems pirmiau uždėtos bausmės. Gal jiems tas ir pavyks, nes Lapėnas buvo tautininkų partijos centro komiteto narys.

Dabar bus patraukti nauji liudininkai.

KIEK DIRBA ŽMONIŲ LIETUVOS ŽEMĖS ŪKYJE

Lietuvos žemės ūkyje dabar apytikriai dirba 1 milijonas 300 tūkstančių žmonių. Iš jų 290 tūkstančių yra ūkių savininkai, 595 tūkstančiai ūkininkų šeimų nariai, 165 tūkst. nuolatiniai samdiniai ir 250 tūkst. nenualatiniai žemės ūki darbininkai. Į tą skaičių neįeina vaikai, seniai ir ligoniai, kurie minta iš žemės ūkio, bet jame nedirba.

TAURAGNŲ EŽERAS 64 METŲ GYLIO

Paskutiniais matavimų duomenimis Tauragnų ežere giliausia vieta rasta 64 metrų gylimo.

Tauragnų ežeras randasi prie pat Tauragnų, apima apie 630 ha plotą ir turi 10 kilometrų ilgumo.

BEKULIANT UZMUSĖ

Papilys, Biržų aps.—Rugsėjo 7 dieną kulant šio miestelio ūkininko M. Kuliešio javus ir leidžiant juos į mašiną, nutraukė P. Aukštikalnio ranką iki pečių. Nuvežtas į Biržų apskrities ligoninę sąmonės neatgavo ir mirė.

SUSTREIKA V O ALYTAUS TILTO STATYBOS DARBININKAI

Lietuvoje darbininkų gyvenimas eina kaip užburto ratu. Jei kur pradeda koks didesnis darbas, ten eina kovą už darbo gavimą, o eina darba, kovoja ma už tinkamą atlyginimą. Neseniai Alytaus miesto darbininkai davė skundus palei skundą, kad juos priimtų į darbą prie naujai statomo tilto. O dabar jau apie 100 darbininkų streikuoja, nes rangovas sumanė numušti jiems algas. Darbininkai

buvo pasikvietę iš Marijampolės darbo inspektorius, kuris pasikalbėjo su rangovu ir užsigynė, kad jis algų nemažines, o tik darbininkai nežina ko jiems reikia. Darbo inspektorius klausė ne darbininkų, bet rangovo, tad inspektorius išvaizavus vėl tas pats kartojasi.

ZMONA METE Į VYRO DRAUGĖ AKMENĮ DELTO NUSISOVĖ

Vienos Kauno ligoninės tarnautojas B. Z. su panele ėjo pro Žaliąjį tiltą. Čia susitiko savo žmoną, kuri panelę ėmus koliauti, net akmenį metusi į jį. B. Z. nuėjęs pas pažįstamą geležinkelietį, gyvenantį Fredoje, vagonė, ir netekęs pusiausvyros vietoj nusišovė.

KERSINDAMAS SAVO UOŠVEI PASIDAVĖ TEISMUI

Dabartiniu laiku Lietuva paršę visame pasaulyje savo valdininkais, kurie vagia kur jiems tik papuola. Delto tos vagystės kartais išsivysto ir į tragikomedijas. Štai viena iš tų tragikomedijų.

Janulis, tarnaudamas taupomųjų valstybinių kasų buhalteriu ir eidamas kasininko pareigas prie Kauno centralinio pašto, 1933 metais pavogė apie 200 tūkstančių litų. Tų pačių metų liepos mėn. 12 dieną Janulis, Vaškevičienės prašomas ir Chomskio padedamas, per Nidą pabėgė Vokietijon, o iš čia, naudodamasis padirbtu pasu, išvyko Ispanijon ir apsigyveno Barselonoje. Begyvendamas Barselonoje, Janulis su savo uošve Vaškeliene susipyko dėl to, kad ji jam nesuntė pinigų. Kersindamas uošvei sugrįžo į Lietuvą. Sugrįžęs Janulis išdavė savo bendardarbius, kurie skatino jį savintis valstybės pinigų, padarė netikrą pasą, padėjo pabėgti ir t.t.

Mat visi vogė, nebuvo nei vieno doro, ir viskas būtų buvę gerai, jei jis nebūtų buvęs dalybuse nuskriaustas.

Šis įvykis k a r a k t e r i n g a s tuom, kad Smetonos valdininkai yra ne tik sumanūs vagys, moką del vagystės įtraukti visą eilę valdininkų, bet ir tuo, kad jie tuo pačiu laiku yra įdomūs kerštininkai.

APMUSĖ SANKELIŲ IR ATĖMĖ PINIGUS

Jurgeniškių kaimo, Garliavos vals. gyventojai: K. Selvenavičius ir A. Baltrukonis iš Kauno važiavo namo. Pakelėje pasivijo Maslauskienę, kurią įsisodino pasivėžinti. Dabar Maslauskienė nusiskundė policijai, kad bevažiuojant pavėžintojai ją apmūsų ir atėmė 85 litus. Abudu vėžintojai sulaukyti ir vedama kvota.

CIGONAS PAVOGĖ VIENU KARTU TRIS ARKLIUS

Kruonio miestelyje policija sulaukė cigoną Civinską, kuris atėjo nuo Marijampolės pusės pavogtais trimis arkliais.

Iš įvairių vietų gaunami pranešimai, kad labai vagiami arkliai. Arkliavagiai vogtus arklius gabena į Lenkiją, į Latviją ir kitur.

ZMONA SUKLIUDE PASIKARTI

Netoli Kauno gyvenantis pilietis mėgino pasikarti, bet jam nepasisekė. Gal būtų ir "gerai" pavykę, jei nebūtų žmona jam sukliudžiusi. Tačiau savizudis ant tiek buvo nusikamavęs, kad teko jį gabenti ligoninėn.

NUBAUDĖ VAIKUS IR TEVUS

Kauno teisme tapo išspręsta vaikų byla. Keli vaikai, bežaisdami ir belandžiodami viename negyvenamame name, ant lubų rado ryšulį skudurų, kuriame buvo popiegių ir pinigų. Vaikai "lobį" pasidalino. Pasirodė, kad tai tulio piliečio tokiu keistu būdu buvo laikomos sutaupos, apie 2,000 litų. Tėvai, pastebėję pas vaikus pinigų, iš jų paėmė ir grąžino savininkui, bet

sis bylą iškėlė. Teismas vaikus lygtinai nu-teisė mažomis bausmėmis ir iš tėvų priteisė atlyginti "lobio" savininkui.

NESIRŪPINA PILIEČIŲ SVEIKATA

Kaune, Kęstučio gatvėje, yra žemės ūkio ministerijos tarnau-tojų gyvenamieji namai, kuriuose gyvena apie 20 šeimų. Tarp gyventojų yra daug mažų vaikų. Vienas iš jų gyventojų susirgo apkrečiama liga. Atvykęs gydymas nustatė, kad ligonis serga dizinterija, bet paskui buvo dar atvykęs iš miesto savivaldybės gydytojas, kuris pripažino, kad ligonis sergąs difteriu. Viena ir kita ligos skirtingos, bet viena ir kita ligos apkrečiamos.

Tam name gyvenantieji gyventojai tuomi labai susirūpino ir net tris kartus kreipėsi į miesto sanitarinį skyrių, kad paimtų ligonį ligoninėn ir prašalintų pavojų visiems būti užkreštais. Tačiau praslinko daugiau savaitė laiko, o savivaldybė nepaimti ligonio ir nadaranti name dezinfekcijos.

ZEMAICIAI SURADO ARKLIŲ UODEGŲ PIAUSTYTOJĄ

Telių apskrityje ir valsčiuje, Šešių kaimo ūkininkų arklių kažkas nupiaustė uodegas. Viso kaimo ūkininkai sujudo ieškoti piktadario. Pagaliau surado. Tai to paties kaimo gyventojas A. Ukrainas. Ūkininkai pas Ukrainą atradė didelę krūvą arklių uodegų. Nukentėjusieji ūkininkai Ukrainą suėmė, įsodino į vežimą ir nugabeno į policiją.

ŪKININKAMS NUOSTOLINGAS RUDUO

Biržai. — Pirmosios rugsėjo mėn. dienos šiaurės Lietuvoje buvo labai lietingos ir ūkininkams pridarė daug rūpesčių ir ne mažą nuostolį. Daug kam nevertas nuo lauko vasarojus smarkiai apdugo. Šiaurės Lietuvos šiemet, apskritai, lietusis žiemkenčių ir vasarojus derlius.

KAUNO ELGETŲ NELEIDO Į ATLAIDUS

Rugsėjo mėnesyje Šiluvoje, Raseinių apskrityje, vyksta sąvaitiniai didžiuliai atlidai. Ša proga iš Kauno į Šiluvą buvo išvykę apie 30 elgetų, bet vietos policija jiems neleisidus ten elgetauti. Mat, šiemet bendrai Šilūnėms be elgetų.

VEL "IŠKEPE" DAUGYBĖ NAUJŲ DYKADUONIŲ

Rugsėjo 15 dieną karo mokykla išleido antrą šiais metais leitenantų laidą. Šiuo karto tapo "iškepti" 130 leitenantų, kurie pasiliks kariuomenėje, ir 212 asmenų paleisti atsargon su leitenantų laipsniais.

Išleistuvėse dalyvavo pats Smetona ir grąšino, kad jie būtų jam ištikimi, pasiliekančiai kariuomenę klausytų jo įsakymų, o išleistieji atsargon tą drausmę vykdintų visuomeniskame gyvenime.

Kaskart didėja bereikalingų karininkų skaičius, savaime aišku, kad tuo laiku sunkėja ir jau gana sunkus Lietuvos liaudies gyvenimas.

Pažymėtina, kad šiais metais išleista jau antra leitenantų laidą ir abi laidos yra skaitlingos.

Drg. K. Pempė Grąžino Visą Skolą

Buvęs "Darbininkų Žodžio" administratorium, 1932 m., drg. K. Pempė, buvo palikęs skolingas laikraščiu, dabar, atsinaujindamas prenumeratą, grąžino visą užsilikusią skolą ir dar paaukavo \$1.62. Drg. K. Pempė, atsilankęs į laikraščio administraciją, pasimokėjo čielas tris dešimkes.

Administracija

SOVIETŲ SĄJUNGA PASIUNTĖ KITĄ LAIVĄ SU MAISTU
Odessa, Rugsėjo 28.—Prekybinis Sovietų Sąjungos laivas "Kuban" išplaukė į Ispaniją su maistu. Jis veža 2,500 tonų maisto.

ŽINIOS IŠ SOVIETŲ SĄJUNGOS

DIDĖJA BIROBIDŽANO ŽYDŲ SKAICIUS

Per paskutinius du mėnesius Birobidžano žydų skaičius daugiau kaip pasidvigubino. 1934 metais tenai buvo tik 8,000 asmenų, o šiandien jau peršoka per 18,000. Birobidžano provincija yra antonominė žydų respublika ir turi savo centralinį pildomąjį komitetą, taipgi komitetą, kuris rūpinasi apgyvendinti žydus žemės ūkyje.

Visoje provincijoje yra 65,000 žmonių, iš kurių 16,000 gyvena pačiame Birobidžano mieste. Dauguma iš čion apgyventų žmonių lavinasi pakelti industrinius ir agrikulturnius patyrimus.

Respublikos prezidiumas padavė statistines žinias, kurios rodo, kad sparčiai vystosi valstijos industrija. Šiais metais bus atidaryta daug fabrikų ir dabartiniai apsejami žemės plotai jau pasiekė 100,000 akrų. Visa provincija turi 104 mokyklas 14,000 mokinių, keturias technikos mokyklas, aštuonis laikraučius, žurnalą ir valstybės spausdintinį veikalus vaidinti žydų kalboje.

LENINGRADE B U DAVOJAMAS KAILIŲ PARDAVIMO CENTRAS

Leningrade pradėtas budavoti didelis namas, kuris bus užbaigtas kitais metais ir tarnaus Sovietų Sąjungos brangiųjų kailių pardavinėjimo centrui, į kurį suvažiuos iš viso pasaulio kailių prekybininkai. Namui planus išbraižė Maskvos architektūrinė studija. Name bus išdirbtos gražios kailių pardavinėjimo salės ir paviljonai. Sklepe bus įtaisyta kailius šaldinanti salė, kame bus išlaikoma geroji kailių kokybė ir iš ten paėmus bus pardavinėjami kam reikia.

Patarimas šeiminkėms Apie Kiaušinius

Man teko kalbėtis su keliomis šeiminkėmis apie kiaušinių rūšis. Jos klausinėjo delko kiaušinių prekyba yra pasikirstyta net į šešias rūšis. Tai aš pasiėmiau sau už pareigą visoms šeiminkėms tą dalyką išaiškinti per mūsų laikraštį "Darbininkų Žodį".

Vadinamoji rūšis Nr. 1. Larkė, yra geriausia iš visų kiaušinių rūšių. Tos rūšies kiaušiniai yra sudėti po vieną tuziną, į popierinius baksukius. Jie negali būti senesni kaip 24 valandų ir vieno tuzino kiaušinių svoris turi svėrti nemažiau 24 uncijas, arba pusantro svaro. Ant bakselio turi būti fermerio adresas.

Antroji rūšis (vadinasi A. Large) susideda iš tokių pat kiaušinių, bet jau jie gali būti senesni ir nekreipiama dėmės į jų supakavimą. Farmerio pavardės ir adreso suvis nereikalinga.

Trečioji rūšis (vadinasi A. Medium) susideda iš mažesnių kiaušinių, kurie sveria nuo 22 ir pusės uncijų iki 23 su puse. Ketvirta rūšis (A. Pullit) kiaušinių tuzinas sveria nuo 16 uncijų iki 22 su puse.

Penktąją rūšiai priklausantieji kiaušiniai yra nešvieži. Jie yra superkami prie žemesnių kainų ir laikomi iki pabrangus. Tai tokie kiaušiniai yra šaldytuvuose išstovėję net po kelis mėnesius.

Šeštąją rūšiai priklausantiuose gali rasti visokių: didelių, mažų, murzinių, su įplyšusiais kevalais, baltymuose turinčių burbuliukus, kurie lyg putų pavidale prisispaudę prie kevelo sienų, o baltymai skysti lyg vanduo. Tačiau šios rūšies kiaušiniai parduodami švieži, už tai nebogi naudojami.

Be to, į šeiminkinių virtuves gali papulti kiaušiniai, turintieji kraujo lašus, nekurię ir visai pakraujavę, nes dauguma fermerių parduodami kiaušinius nepatiktina prieš elektros švie-

šą, o pirklys irgi nepatiktina, taip ir papuola pas šeiminkinę į bliudėlį. Tokius gali po vieną atskirai mušti, tai neužters kitų.

Pasitaiko, kad kiaušiniuose randasi mažas, kietas, lyg kviečio grūdas, kraujo taškelis. Tokį taškelį lengvai galima atskirti ir kiaušinis tinka naudojimui.

Tie raudoni taškeliai atsiranda dėl šios priežasties: vištelė, gimdama, atsineša visus kiaušinius, kurie būna aguonos grūdodo didumo, ir užaugus juos leidžia iš eilės po vieną, bet mažam kiaušinėliui skirtingai iš pulko, kartais plyšta kokia plėvelė ir paleidžia ant jo truputį kraujo, kuris palieka žymę augančiame kiaušinyje, o tą viską paslepia kevalas. Žmonės, atradę tokį kraujo gabalėlį kiaušinyje, daro įtarimus, kad kiaušinis buvęs užperčetas. Toks manymas neteisingas. Jei fermerys ir penkis kartus per dieną išimintų iš gūstų kiaušinius, vis vien su tokiais taškeliais pasitaikys. Nes vidutiniškai iš tūkstančio kiaušinių su tokiais taškeliais pasitaiko du ar tyrs kiaušiniai.

Vištų Prižiūrėtojas

Baubas Jau Praėjo

Spaudoj jau buvo rašyta kas link F. Masio, kuris išaikvojo organizacijos \$222.20 savo asmeniniams reikalams. Keletas sudburiečių, kurie priešingi darbinikiškam judėjimui, turėjo neišpasakyto džiaugsmo ir visokiems būdais pradėjo purvinti darbinikiškąs o r ganizacijas. Bet dabar atkando dantis.

F. Masys buvo pasižadėjęs grąžinti išieikovtus arba tiesiog išvykus pinigus lig rugsėjo 25 d. Bet suėjęs paskirtam laikui, visai nekreipė dėmesį į savo pasižadėjimą ir dar pradėjo teisingis, būk esąs "nekalts." Tuomet S. D. K. L. S. P. D.-jos 3-čios kuopos valdyba pranešė jam ameniškai, kad jeigu nevykdo sutarties, tai areštuos.

Tuojuo po visą Sudburį pasiklydo gandai, kad jau areštavo. Vaje, vaje, kiek baisenybių pasaklydo. Vieni kalbėjo, kad dabar Masys visus raudonuosius išduos ir visis neteks darbo. Kai kurie net batus buvo nusivėję ir skaitė ant pirštų, kiek lietuvių neteks darbo. Buvo suskaipte net virš septynių dešimtis raudonųjų, kurie būtų išsikraustę iš Sudburio.

F. Masys tapo areštuotas rugsėjo mėn. 28 d. ir teismas įvyko rugsėjo 30 d. Teisme F. Masys prisipažino kaltu. Kaltintojai atsilaukė, kuom nori bausti kaltinamąjį—kalėjimu ar kad pinigų grąžintų. Atsakyta, kad turi pinigų grąžinti. Priteisė F. Masius kas mėn. 23 d. turi grąžinti po \$15.00. Kadangi Masys dirbdamas gauna į mėnesį tik po \$25.00, jam paliko \$10.00 ant reikmenų.

Reik pasakyti, kad F. Masys prieš savę sukėlė didelį pasipiktinimą tarp Sudburio lietuvių darbininkų su tokiu savo elgesiu. Masys be jokios gėdos, rodos, šiandien užgimes pasaulyje ir nesupranta ką tai reikšima būti saktu žmogum visuomenės akys. Net gi nematė reikalo atsiprašyti valdybos, bei narių, kurie tiek laiko veltui sutrukdė. Mano nuomone, toki elementai daugiau neturėtų teisės būti darbinikiškose organizacijose. Reik braukti su geležine sluota į šiukšlinius visą netikusį elementą, tuomet tik darbinikiškąs organizacijos bujos lig aukščiausio laipsnio.

Kp. Korespondentas

Nepavyko šuniui Įkasti

Štai ką vienas draugas pasakoja: "Pas mane atėjo mano darbo draugas. Per nepažiūrėjimą mano unijos nario knygu-tė buvo viešai, kurią svety pas-tėbėjo, bet nieko vietoj nesakė. Nuėjus į darbą tuojau mane bosas pasiėmė į raštinę ir pradėjo egzaminuoti, ar aš tikrai priklausau unijoj. Pagrąšino išmesti iš darbo, bet aš jam tie-siog atsakiau, kad neikię mane tuo nenugąsdinsi. Aš pasiroošęs bile dieną tokį biurų darbą p-leisti, o be to, bile minute gali

YOUTH COLUMN

READERS AID EDITOR

Appeals made by the editor in previous issues have not been thrown aside but have been taken to heart by several interested youth who are trying to improve the Youth Column. It is evident that the youth see the need of having a Youth Column to relay to them the happenings and views of present day affairs. A Youth Column is also a means of linking the distant corners of Canada and exchange of views of these wide spread corners. Do your little bit and make the Youth Column something that all youth will like.

FROM CANADA'S CAPITAL

Did you see the July-August issue of the "Advance"? Certainly you did. Did you like it? You couldn't help but like it. The Progressive Youth Club of Ottawa liked it so much that it made the "Advance" the official magazine of the club.

But, alas—it has stopped publication after the first issue and we believe that the reason for stopping the publication of the magazine is the shortage of money. Therefore, the P. Y. C. of Ottawa is holding an "Advance" social, to raise money, and we hope that it will be a success.

Why not make a string of socials across the country in aid of the "Advance," and so make the publication possible again?

So, you readers of this column, from all progressive organizations, it is your duty to put the "Advance" before the wide masses of the Canadian youth, as it is the only youth magazine that expresses the opinion of all youth progressive people of Canada and stand for a free and better Canada.

Therefore do your best to help the "Advance" and make it your magazine.

Member of the P. Y. C.

Editor's Note: We heartily welcome a new correspondent to our Youth Column. The above appeal by this Ottawa correspondent has the support and endorsement of the Youth Column. The "Advance" is a youth magazine worthy of support. Youth that are interested in all youth organizations of Canada and their activities are advised to support the "Advance" and read it because it contains various shades of opinion on many of the vital questions of to-day.

INTERNATIONAL SPIRIT

Some of this cross-the-border spirit is beginning to show signs in Toronto. The L. P. Y. C. through one of its members received a cordial invitation to attend a Halloween Dance to be held in Rochester by the L. D. S. youth branch there. The invitation will be brought up before the L. P. Y. C. and discussed. The letter appears be-

ateisti už visokius mažmožius, nežiūrint kurie priklauso ar nepriklauso unijoj."

Pamatęs bosas, kad šis nerangusis žemaitis nė kiek nenusi-gasta grąšinimu, pasakė eiti į darbą. Pasirodo, kad ir lietuvių yra šnipų. Visa nelaimė, kad jis perdaug žioplais ir nepasitikti bosai.

Darbininkas

Vancouver, Spalio 4.—Kana-dos valdžia planuojanti statyti orlaivių bazę ant Pacifico kranto. Minima bazė būsianti su-jungta su militariu keliu, kurį planuoja statyti Suvienytos Valstijos.

low.

65 Haltzer St., Rochester, New York, September 29, 1936, L.D.S. 215 Youth Branch.

Dear Members of the Toronto L. P. Y. C.

We, the members of the Rochester Youth Branch of the L. D. S. wish to extend our invitation to you (L. P. Y. C.) to attend our Halloween Dance which is to be held on Saturday evening, Oct. 17, 1936. We wish to extend our invitation to the adult organizations.

Please inform us if anyone is coming. If they are, will you please write us and tell us how many plan to come?

We hope to see many of our friends from Toronto. We assure you all a pleasant and enjoyable time.

Sincerely yours
Helen Swab
Publicity Manager

All the youth interested in going please see the secretary of the L. P. Y. C. before Oct. 10th.

Secretary

A PICTURESQUE AFFAIR

Saturday, September 26 witnessed one of the L. P. Y. C. most successful events. Large crowd, wonderful weather and excellent service rendered by the committee was the result of the Lantern Picnic going over with a bang.

A party held by some Lithuanians of Weston came over to our dancing platform and helped us enjoy the evening. The party was held at comrade Bimba's house, some hundred yards away from the platform. Around 11 P.M. the party broke up and the remaining night hawks came over to our well decorated picnic grounds to dance into the late night.

Mrs. Mausi, as usual, donated several dairy products to the committee which were well appreciated. Walter Follett was a ham which was raffled off. The committee wants to thank comrade Sarapas and his daughter, Hilda and Lily, for their kind aid in supplying the country music for the night. Lithians that were present. The modern jazz music was supplied by the famous maestro Albin. Enough for now, see you some later date.

Stooge No. 1

JOKES

Hear Ye! Hear Ye!
Father (over long distance) Hello John, why didn't you make better grades?
John—Can't hear you father.
Father—I say, can't you make better grades?
John—I can't hear you father.
Father—I say John, do you need any money?
John—Yes sir, send \$50.00 ther.

A Kiss!

She—When it comes to kissing you're only a beginner.
He—You mean I'm a novice?
She—No I mean when you begin a kiss you never want to end it.

Surinko Lietuvių

Note: To make the Youth Column more interesting I would suggest that the Youth Column publish a few jokes once in a while. By publishing jokes we could attract more youth to read the Youth Column. What I'm writing this I mean to youth of Montreal.

Editor's Note: Youth Column address has been changed to 325 Queen St. W., Box 31, Toronto.

Monti

PASTOKIME KELIĄ FA-SISTINIAM TERORUI

Quebeco provincijos premie-ras Duplessis ir archyviskupas Gauthier per buržuazinius žurnalus ir per radio paskelbė, kad baudyma ir valstybės bausmės jėgomis paskelbia karo prieš augantį komunistų pavojų Quebeco provincijoje. Kaip nurodymus ci-luoms, iš partinės literatūros propaganda tarp francūsių darbininkų. Mr. Duplessis, žymusis archyviskupui, pa-rodė, kad paskelbė mūsų vi-štesniai žiniai, kad nauja val-dyba ketina vienos sekundos komunistų organizacijas, kaip Ko-munistų, Socialistų ir Bolševikų, išnaikinti koku vardu jos va-lstybės. Toliau didiapuoese pri-kauso, kad visa energija jo valdžiai vadinama, kad iš-naikinti viską, kas eis prieš įsta-tytas ir įsakymus. Tai kopija išto paskelbimų prieš palai-kytą liudies teisų Vokietijoje. Tai tas pavyks, tai priklausys nuo darbininkų organizuotumo.

Duplessis francūzų kunigų valdžioje užėmė biblija, bet iš jo išėjo fašistinius pa-rodymus, keldami kivirčius darbininkų tarpe. Daug darbi-nykų dar prima tuos patvarky-tes, bet kartu randasi slugs-gantys pasipiktinusių, kad bažny-čia atvėrta paverti fašistinės propagandos skleidimo įstaigai. Darbo liaudis, skaityda-va, išnaikinti ir diskusoda-ri progresyvių organizacijų su-ruošimase apie liudies pa-rogas fašistinėse šalyse ir fa-šistų nurodymas skerdynes Ethio-pijoje įspūjį ir kt., turime la-nyausią savo organizuota-tybę. Kad kada fašistinis geras Duplessis imsis kirvį ir nuvaldys rankas, mes bū-rame galinti išmūsti jį iš jo žemės. Kad jo skelbiama tero-rijai imai palaidotume.

Drugi! Nelaukime, kada pries kopoti mūsų broliams pilnas, bet dabar meskimės vi-štesniais organizuoti neorga-nizuotus mases į priešfašistines organizacijas. Remkime kas tik galime francūz

Montrealo Žinios

PASTOKIME KELIĄ FAŠISTINIAM TERORUI

Quebeco provincijos premieras Duplessis ir archyviskupas Goe. Gauthier per buržuazinius didapius ir per radio paskelbė obalsį, kad bažnyčia ir valstybės bendromis jėgomis paskelbia mirtiną karą prieš augantį komunistinio pavojų Quebeco provincijoje. Kaip nurodymus cituoja iš partinės literatūros, kad smarkiai plėčiasi komunistinė propaganda tarp francūzų darbininkų. Mr. Duplessis, pritariamas archyviskupui, pareiškė: "Aš pareiškiu mūsų viduriniai klasi, kad nauja valdžia netoleruos vienos sekundos tokias organizacijas, kaip Komunistų ir Bolševikų, nežiūrint kokiu vardu jos vadinsis." Toliau didapiuose prie siegiau, kad visą energiją jo (Duplessis) valdžia dės, kad išnaikinti viską, kas eis prieš įstatymus ir įsakymus. Tai kopija Hitlerio pareiškimų prieš palaidojimą liaudies teisių Vokietijoje. Ar tas pavyks, tai priklausys nuo darbininkų organizuotumo.

Daugelis francūzų kunigų bažnyčiose užmiršo bibliją, bet įsijūose dėsto fašistinius patvarkymus, keldami kivirčius darbininkų tarpe. Daug darbininkų dar priima tuos patvarkymus, bet kartu randasi sluogsniai pasipiktinusių, kad bažnyčia atvirai paverčia fašistinės propagandos skleidimo įstaiga.

Mes, darbo liaudis, skaitydami laikraščiuose ir diskusuodami progresyvių organizacijų susirinkimuose apie liaudies partijų sąveiką, turime būti sąjūgi savą organizuotąsias jėgas, kad kada fašistinis premieras Duplessis imsis kirvį į savo valdžios rankas, mes būtume galintys išmūšti jį iš jo rankų. Kad jį skelbiama teroro amžinai palaidotume.

Draugai! Nelaukime, kada pradės kapoti mūsų brolius galvas, bet dabar meskinės vi-
ces energija organizuoti neorganizuotas mases į priešfašistines organizacijas. Remkime kas kiek pažėgiame francūzų darbininkų organizacijas, nes jos mūsų sudaryti avangardą prieš fašistiną Quebeco provinciją.

Pirmyn į kovą už demokratinę teises Quebeco provincijos liaudžiai!

K. A.

SKAITYKITE "LAISVĘ" IR "VILNĮ"

Mūsų broliški diena rašičiai "Laisvė" ir "Vilnis" milžiniškus darbus atlieka apšvietos darbe. Jie prižadino prie darbininkiško judėjimo ir Kanados lietuvių.

DRAUGAI URUGUAJEČIAI PRAŠO PARAMOS JŲ LAIKRAŠČIUI

Brangūs Draugai: Kadangi 20 diena spalio, šių metų sunkiausia lygiai metai laikomi nuo mūsų organo "DARBAS" egzistavimo, užsibrėžėme gerinimą "DARBA" visais galimais būdais, t. y. technišku ir informaciniu atžvilgiu, kad "DARBAS" apimtų bendrą mastabū visus gyvenančius Urugvajų lietuvių darbininkus. Todel nutarėme gauti "DARBUI" 500 naujų skaitytojų, nuo šių metų rugsėjo mėn. 1 dienos iki 20 spalio, ir nuo 20 dienos spalio išleisti "DARBA" vietonėjusių 4 puslapių iš 6.

Turėdami omenyje padaryti tokį žymų progresą, kuris yra būtina reikalingas dėlai kas kart labiau augančio lietuvių darbininkų judėjimo Urugvajų, matome mūsų kelyje ištisą eilę kliūčių, kurias, kad įvykdžius gyvenimą užsibrėžtą tikslą, būtini turime nugalėti.

K. A.

DARBININKŲ PARENGIMUI PRAEJUS

Rugsėjo 27 dieną Frontenac lietuvių svietainė, Frontenac'o distrikto lietuvių darbininkės suruošė parengimą, tikslu sukelti pinigų organizaciniam fondui. Del tam tikrų priežasčių, šitas parengimas buvo labai silpnai ruošiamas, be to, tą dieną labai lijo, vienok žmonių prisirinko didesnė pusė svietainės.

Draugė Bunkienė, to vakaro pirmininkė, trumpai apibūdino to parengimo tikslą ir perstatė vakaro programą.

Visų pirma buvo perstatyta juokinga komedija "Dėdė Atvažiuo", kurią nebologai sulošė. Montrealiečiai gali pasididžiuoti savo meniškais gabumais, nes dažnai persto veikalus be mažiausių prisirengimų, o išėina nebologai. O jei "susipėtų" tinkamai prisirengti, tai ir visai gerai išėitų.

Po komedijos sekė prakalbos. Draugas Kilikevičius kalbėjo Ispanijos klausimu.

Vėliau buvo leidžiama ant "varžytinių" lempa. Moterys su vyrais karštai susirėmė. Mat abi pusės norėjo likti laimėtojai. Bet šiuo kartu vyrai sumušė moteris (Kas ir būtų, kad visada vyrus sumušė.—Red.).

Paskutiniai programos kavalakai buvo išpildyti vyrų. Tai buvo deklamacijos ir dainavimas. Tuo ir baigėsi vakaras.

Tiesa, turiu pastebėti ir tą, kad draugė Bunkienė savo rimtu ir kartais komišku pirmininkavimu irgi prisidėjo prie papildomo programos.

Vienas dalykas, kas man labai patiko, tai kad vyrai užpildė likusią programos dalį. Kadangi parengimas buvo ruoštas moterų ir kadangi yra nemažai draugų su meniškais gabumais, jos galėjo ir programą užpildyti. Taip viskas buvo gerai. (Kodel nepraktikuoti moterų parengimuose kalbėtojais statyti moteris?—Red.).

Linkėtina draugėms suruošti daugiau kokių nors "šurum-burum".

Ten Buvau

Linksmi Rytiečių Vakariene

Spalio 3 d. ALDDL 47 kuopa suruošė šeimynišką vakariene. Nors neskatlingas atsilankymas, bet pasekmės girtinos. Dailinėjant užmezgė tvirtesnius draugiškumo ryšius tarpusavyje ir daugelis pasisakė, kad plėstų tarp darbininkų vieningumą.

Programos išpildyme dalyvavo drg. G. Račys su pora labai juokingų deklamacijų, drg. P. Burba padeklamavo rimtą eilėraštį apie darbininkų kovas, drg. K. Kiela iškirto surprizą su komiška deklamacija; trys mergaitės puikiai padeklamavo liaudies pasakėšią dainelę. Vienas iš svečių padeklamuodamas padarė daug juoko, bet eilėraštinis trupčiuką turėjo perbiebėti išsitarimu, kas scenai nepilnai tinka. Bet deklamacijai tenka kreditas už gabų deklamavimą. Linkime dažniau dalyvauti mūsų parengimui scenoje.

Kuopos valdybos vardu padarytas atsišaukimas del išlaidų padengimo ir tolymesnio organizacinio darbo tęsimo. Svečiai labai gausiai aukavo. Keturiolikos asmenų suaukavo \$43.-75. Buvo draugų aukojančių po \$2.00—\$3.00.

Visiems rėmėjams kuopos valdyba reiškia viešą padėkos žodį.

Vakariene užsibaigė su lietuvišką vakaruskų šokiais ligi vėlumui nakties.

Korespondentas

Papario Žiedas

PRANEŠIMAI

Puiki Proga Skaniai Pasijuokti

Ateinantį sekmadienį, t. y. 11 dieną spalio mėn., 2114 Frontenac St. salėje, ALDDL 47 kuopa rengia perstatyti trijų veiksų komediją

"Daktaras iš Prievartos"

Montrealiečiai dar nėra matę tokios juokingos komedijos. Todel nepraleiskite progos.

Visus ir visas kviečiame atsilankyti, o atsilankę tikrai nesigailėsite, nes turėsite skanaus juoko.

Laisva įžanga. Pradžia 7 val. vakare.

Kviečia Rengėjai

Vakariene

ALDDL 137 kuopos draugės ruošia

SEIMYNIŠKĄ VAKARIENĘ

sekmadienį spalio (Oct.) 11 d., 8 val. vakare, 1182 Soulages St. salėje.

Moterų Skyriaus Komitetas

Lavinimosi Susirinkimai

Penktadienį, spalio (Oct.) 9 d., 8 val. vakare, ALDDL 47 ir 137 kuopos šaukia

LAVINIMOSI SUSIRINKIMUS

47 kuopa, rytiečių salėje, 2114 Frontenac St., 137 kuopa, poynt-sancaliečių salėje, 1182 Soulages St.

KĄ AŠ PATYRIAU BEIŠKODAMAS DARBO

Užsibaigus vasariniam miškų darbų sezonui, tuojaus prasidėjo žieminis miškų kirtimo sezonas.

Išgirdau, kad Smooth Rock Falls Abitibi kompanijai priklausančieji miškai yra nebologai. Tad ir leidausi manydamas užsibrėžti keletą dolerių. I mini-mą vietą atvykęs atradau darbo belaukiančių apie porą šimtų darbininkų. Už keturių mylių nuo miestelio yra pastatyta keletas namų, iš kur kompanija paima reikalingus darbininkus ir dar veža virš 20 mylių į mišką. Nelaukdamas pradėjau klausinėti kokiomis sąlygomis kompanija ima darbininkus. Atsakymu tikrų žinių nebuvo. Užsiregistravau ir nutariau palaukti eilės.

Nuėjau į kompanijos valgyklą pietų už ką turėjau mokėti 30 centų, bet valgyti buvo tik surūgusios balionės ir duonos. Tačiau nė tos nedavė iki sočiai. Atėjus laikui vakarieniauti pasikartojo tas pats. Po vakarienei paklausiau, kur bus galima pernaktuoti. Gavau vieną antklodę, už kurią turėjau užstatyti visą savo mantą su visiu maišu ir gavau nurodymą eiti į garažą. Nuėjus į tą nepaprastai nakvynės vietą, apie ją besidairant, atėjo kompanijos raštininkas ir įsisėdė į troką, į kurį sulpio keletas darbo laukiančių ir nuvažiuo miesto linkui.

Neturėdamas ką veikti, pasirinkau švaresnį kampelį ir prisirengiau gulti. Netrukus prisirinko daugiau tokių draugų, kaip aš. Mums pradėjus migdintis mus iš miego pribūdino keisti balsai. Pasigirdo linksmi pašnešėliai, supratome, kad sugrįžo trokas, kuriuo važinėjo kompanijos viršininkai su darbo ieškančiais. Pagulėjus nekuri laimė išgirdome keistą riksmą, panašų į ožkos. Greitai atsikėliau ir ėjau pažiūrėti koks biesas blauna nakties laiku. Pamačiau, kad tie patys bedarbiai, kurie bosai važinėjo, lieja lauk per daug paimto alučio perviršį.

Dideja Kanados Valdžijos Skolos

Finansų departamentas praneša, kad baigiant fiskalinius metus su kovo 31 diena, per praėjusius metus Kanados valdžijos skolos padidėjo \$159,989,558. Iki tam laikui Kanados valdžia turėjo skolų \$3,492,892,427.

Praeitais metais Kanados valdžia turėjo pajamų \$372,542,039, o išlaidų \$532,531,598. Valdžijos pajamos susideda iš mokesčių ir miltų, o išlaidos padaromos visokiems valstybės reikalams. Tačiau didžiausia pinigų suma išmokėta bankieriams nuosimėdžiavimui iš paskolintus valdžiai pinigų. Tos išlaidos siekia net \$134,549,169. Taipgi valdžia pridėjo virš 50 milijonų dolerių gelbėjimui C. N. R. geležinkelio ir kitų kompanijų. Išleido virš 17 milijonų dolerių ginklavimui, o viešiesiems darbams truputį virš 12 milijonų dolerių.

Bedarbių palaikymui valdžia išleis \$102,047,284. Kapitalistai mėgina įrodyti, kad pastarosios išlaidos skandina visą šalį į skolas, o apie milžiniškas sumas, kurios nuplaukia į kapitalistų kišenių nuosimėdžių ir dividendų pavidale, tai nei girdėti nenori.

Pabrangus Maisto Produktai

Prekybininkų rateliai tikisi, kad greitoje ateityje pradės brangti maisto produktai. Ešą pabrangimo priežastys paėina del praėjusio vasaros sausros, per ką sumazėjo javų derlius, išdžiūvo ganyklos, Ontarijos provincijoje buvo menkas vaisių derlius. Sako, kad per rugpjūčio mėnesį sviesto produkcija Kanadoje buvo mažesnė 1,440-610 svarų, negu pernai per tą mėnesį.

Mat, prisiėjo ponus vaišinant ir patiems perdaug paimti, už tai ir prisiėjo ožkų balsais blaūti.

Mat, prisiėjo ponus vaišinant ir patiems perdaug paimti, už tai ir prisiėjo ožkų balsais blaūti. Tačiau už tai tikėjosi greito ateityje išvažiuoti į mišką.

Rytojams metu sužinojau, kad tik taip elgiantis galima papulti miškams, kurie negirdo bosų, tiems yra gana sunku savo kailius parduoti, palaukus kiek laiko turi apeisti tą vietą.

Tą pačią dieną sugrįžo iš miesto 7 darbininkai, kurie pradėjo aiškinti apie esančias miske nepakenčiamas sąlygas. Sako, o kempėse nėra jokios tvarkos, guolis blogas, maistas supuvęs. Be to, bosai pamatė, kad daug darbininkų laukia darbo, tai numušė atlyginimą po vieną centą už liogą. Tokiu būdu darbo sąlygos pasidarė nepakenčiamos.

Iš to gana aišku, kad bosai, pamatę darbininkų perteklių ir jų vaisingumą, tuo pasinaudodami ėmė bloginti darbo sąlygas taip, kad ir vaisintojai negali jų pernešti.

Ar negeriajam būtų, kad už butelius aikvojamus centus paskirtų organizavimui inijų ir kiekvienoje kempėje pagelbėtų įsteigti kempijų komitetus? Suprantama, kad geriau. Būnant organizuotiems be jokio sirgimo galima būtų iškovoti geresnes darbo sąlygas ir nereikėtų j bosų gerkes pilti sunkiai uždirbtus savo centus.

Stasys

Hamiltono Lietuvių Žiniai

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D-jos 2-ros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 11 dieną spalio mėn., lenkų svietainėje Edward St.

Kviečiame visus narius atsilankyti, nes šiame susirinkime turėsimu nominuoti ateinantiems metams draugijos valdybą.

Taipgi kviečiame atsilankyti kitų organizacijų narius ir neorganizuotus lietuvius, nes rinkime pagelbinį komitetą del Lietuvos liaudies gynimo.

Kuopos Valdyba

LIETUVISKO PULRUIMIO TRAGEDIJA

Pereitą šeštadienį eidamas Karalienės gatve pro lietuvišką pulruimį užtikau didelį žmonių susigrūdimą. Pulruimio durys uždarytos, bet visų akys atkreiptos į pulruimį. Na, manau sau, ar tik neina kova už čempionatą, reikia eiti pažiūrėti į vidų. Aatsidariau duris ir prasmukau pro storą, tarpduryje stovintį vyrą. Bet koks man buvo nusistebėjimas, kuomet pamačiau keletą mano tautiečių verkiiančių, tarp jų ir pulruimic čempioną.

—Na, tai lietuviai ir vėl nelaimėjote čempionato, kad raudate,—paklausiau vieno susirūpinto tautiečio.

Ne čempionato raudame, bet matai, kad jau mes esame paupuolė, o gal ir keletai metų į kalėjimą.

Iš karto pamaniau, kad man tautietis klieđa, bet apsižvalge pastebėjau, kad mes esame visi tarp neuniformuotų ir uniforomuotų dėdžių. Bet kam ir už ką čia Jurgis Pipiras turi būti prie tu nesuipratimų — nusitvėriau savo pusbrojį už skverno ir tempiu per duris. Pusbrolis atsikratė nuo manęs ir vaikštinėdamas apie stalą badė boliuokes. Na, jeigu norite būti visis areštuoti — pasilikite... O Jurgis Pipiras dabar atėjo, jis gali ir išeiti.

—Ver jų going,—suriko ant manęs vienas policininkas.

—Pipirų malti.

—Nevermai pipirų malti, stovėk čia, tuojau pribus bogės ir visi važiuosime į dželą.

—Bet turėk protą! Viena, aš nieko nenusikaltau, net nežinau už ką jūs šiuos žmones areštavote, o kita, tik dabar įžengiau į pulruimį, tai galiu ir išeiti.

—Nevermai, kad tu vėlai atėjai. Nuvesime kartu su kitais ir pasivaikščiosi tada, kada atsėdėsi kelis mėnesius dželoj.

Pamačiau, kad jokios galimybės ištrūkti iš tų spąstų neliko. Pradėjau raminti savo tautiečius, bet kur tu juos suramins. Visas pulruimis pavirto į skęstantį Titaniką. Vienas rauda Barbutės, kitas verkia Agnieskos, pienuis vaikščioja su buteliu pieno, duonitą prisidėjęs ragazė duonos, o kiti, kurie be jokio biznio reikalų buvo užėję į pulruimį, tie griebsė už lazdu ir stumdė boliuokes. Viena, tai tokiu darbu manė išsiluosuoti nuo arešto, o kita, tai žmogus, atsiveikindamas su laisve, griebsi visokių priemonių, kad užmušti neramųjį laiką.

—Na, ir už kagi čia tokia masinė ablava,— paklausiau pusbrolio.

—Kodel tu toks, po velnių, neišmanėlis,—rėkė pusbrolis,—

PIPIRNIČIA

Ir iki šiam laikui nežinai, kad demokratiškoji Kanadoja yra įstatymais, sulgy kurio pulruimiuose yra draudžiama betinti, kas greitesnis yra, ar arklys, ar kumelė. Matai, kad mūsų tautiečiai čia betina po kvoterį, kas geriau įstos skylėn boliuokę, o lenkai ir žydai prisineša visokių popiergalių ir jie vieni betina už arkį, o kiti už kumelę.

—Klausykite g e r a dėjai!—kreipėsi į policininkus Jackus,—čia Kanadoje juk yra demokratija, visiems yra galima užėiti tokias vietas, kurios turi iš valdžios leidimus, o aš niekad nestumdžiau boliuokių ir nebėtinai nei už arkį nei už kumelę. Aš turėjau padaryti su Barbe deitą, tai ir užėjau į pulruimį jos palaukti, o dabar ji jau atėjo, tad vardan demokratijos paleiskite mane!

—Ar netylėsi, gyvuly, juk tu žinai, kad esi areštuotas! O demokratiškieji pamatysis dželoj. Mes ant tavęs turime teisę, kada norime, tada mes galime tave suminti ir kada tu mums įspjukai, tada mes tave paleisime. O apie Barbę visai nesirūpink, nes greičiau tau jos nepriseis daugiau pamatyti.

—Bet mane mane jūs negalite areštuoti, nes mano karas stovi ant stryto, toj vietoj, kurioj jūs draudžiate laikyti. Aš einu jį nuvažiuosiu,—aiškinosi vienas tautietis.

—Nevermai apie karą. Tau būnant dželoj jo nereikės.

—Ponuliai, paleiskite mane,—aiškinosi kitas,—nes, matote, čia turiu prisipirkęs mėsos ir mašinką ir skubinu bėgti namo primalti žmonai dešrų.

—Tylėk, gemlerj! A p seis žmona ir be dešrų.

—Bet manęs, tai jau jūs ne-turite teisės areštuoti, nes girdite, kad ant gatvės vežimelyje paliktas mano vaikas verkia. Aš čia užėjau jam kendžių nupirkę.

—Nesvarbu mums tavo vaikas. Nusibos jam verkti ir nu-stos. Jis turi laiko galės palaukti iki atsėdėsi bausmę už gemle-rystę.

Ilgai ginčytis neteko, tuojau pribuvo bogės ir teko 73 piliečiam atsisveikinti su laisve, tarp kurių buvo ir 21 mūsų tautietis. Mūsų tautiečiai pasirodė save tikrais džentelmenais, per gatvę ėjo galvas nuleidę ir nieko nepaisė į žiūrovų tūkstantinę minią ir priėję prie bogės vikriai šoko į ją. Nepaliko pulruimyje nei vienos gyvos dvasios, visus nuvežė į steišiną, tarp jų mūsų didžiai gerbiamą Pipirą, kuris ten papulė kaip ir daugelis nekaltų piliečių.

Jurgis Pipiras

(Bus daugiau)

DRAUGAI KAPUSKASIGIENGIEČIAI PAREMĖ ISPANIJOS KOVOTOJUS

Gavau laišką nuo draugo K. Miškūno, kuriame jis rašo:

"Mes, Kapuskasingo lietuviai, savo suėjime apsvarstėme Ispanijos darbininkų vedamą sunkią kovą prieš sukiličius fašistus ir numatėme reikalą, sulgy savo išgalės jiems pagelbėti.

"Aukavo sekami draugai-ės: K. Miškūnas \$3.00; po drolei aukavo: J. Grigaliūnas, B. Kalnicikas, M. Grigaliūnienė, J. Tomasišis ir Z. Alakonis; draugas P. Moskaitis paaukavo 75 centus; po 50 centų aukavo: S. Urbas, K. Bakanas, J. Sakal, W. Kuncė ir P. Karalis; po 25 centus aukavo: K. Songaila, E. Masioakas ir J. Masioakas."

Kadangi draugai kapuskasingiečiai gyvena negeriausiose ekonomines sąlygose ir jų yra neskaitlingas būrelis, tai surinktoji dvylika dolerių auka rodo, kad draugai puikiai įvertina Ispanijos darbininkų kovas prieš kruvinąjį fašizmą.

Taipgi draugas Zlioba iš Westbourne, Manitobos, prisuntė vieną dolerį aukų, kurį jis aukuoja pusiau: 50 centų Lietuvos

politiniams kaliniams ir 50 centų Ispanijos kovotojams.

Iš to matome, kad nesvarbu kolonijos didumas, jei darbininkai yra klasiniai susipratę ir tinkamai įvertina darbininkų klasės padėtį, jie gražiai paremia pasaulinius kovotojus, nežiūrint jų skaičiaus mažumo, atlieka savo pareigas net pavieniais būdais. Tokiomis kolonijomis ir atskirais draugais mes tik turime didžiuotis ir linkėti jiems ateityje darbuotis darbininkų klasės labui. Tad visiems aukavusiems, Ispanijos liaudies gynimo komiteto vardu išreiškiu proletarišką ačiū.

PAKEITEME ANTRASĄ

Visiems atskiriems draugams, turintiems reikalo su ALDDL Kanados Veikiančiuoju Komitetu, ir kuopų valdyboms pranešame, kad pakeitėme susirašėjimo antrąsą.

Prašau visų draugų įsidėmėti ir laiškus rašyti naujoju antrąsū: 325 Queen St. W., Toronto, Ont.

M. Guoba

K.V.K. Sekretorius

TORONTE

IŠ TORONTO LIETUVIŲ KOMITETO LIETUVOJ DEMOKRATIJAI ATSTEIGTI VEIKIMO

Po Kanados Lietuvių Kongreso, Toronto lietuviai masiniam susirinkimui išrinko Toronto Lietuvių Komitetą Lietuvoj Demokratijai Atsteigti. Jau du mėnesiai kaip šis komitetas gyvuoja, bet apie jo veikimą veikia nieko spaudoje nebūvo rašyta. Dabar komitetas jau yra galutinai susitvarkęs ir ruošiasi smarkiam veikimui.

Į komitetą penki asmenys išrinkti iš Toronto lietuvių masinio susirinkimo ir po vieną atstovą yra išrinkę šios organizacijos: Sūnų ir Dukterų draugijos 1-ma kuopa, S. L. A. 236 kp. ir ALDLD 162 kp. Komitetas susideda iš aštuonių narių. Komitetas pasiskirstė pareigomis sekamai: A. Frenzelis pirmininkas, V. Raila sekretorius, A. Kunčius išdinininkas. Taipgi tapo išrinktos po tris asmenis sekamos komisijos: švietimo, parengimo ir kontrolės.

Komitetas suruošė vieną parengimą Lietuvos laudies kovų paraišiai. Parengime buvo perstatyta 4-rių veiksmų drama "Pirmieji žingsniai." Parengime padarius atsisaukimą tapo sukelta \$28.65 finansinės paramos kovai už atsteigimą demokratijos Lietuvoj. Aukavo sekamai:

Po vieną dolerį aukavo: A. Morkis, J. Linartas, J. Indrelis, M. Guoba, J. Vaitkus, A. Kunčius, M. Karolis, M. Railienė, A. Leimonas, P. Jasūnaitis, A. Ebra, J. Valunas, E. Frenzelienė, Steinas, J. Bieliauskas, P. Stukas, P. Pažėra, Šutas, V. Dudonis, Budinas, P. Raulinaitis, K. Šimonis Mot. Guoba, A. Daukantas ir V. Dagilis. Po 50 centų M. Jakubynienė ir A. Ylienė. Smulkiais surinkta \$2.65.

Ispanijos laudis žūtutinę kovoj grumiasi su fašizmu ginama Ispanijos laudies fronto demokratine valdžia. Mūsų komitetas, matydamas Ispanijos civilio karo didelę svarbą, buvo suruošęs Ispanijos klausimui paskaitą, taipgi iš savo menko išdodu paaukavo tris dolerius Ispanijos reikalams.

Paskutiniame komiteto susirinkime tapo nutarta skubiai pranešti vienos savaitės, nuo spalio 4 iki 11, vąj sukėlimui finansinės paramos Ispanijos laudžiai, kovojančiai už demokratiją. Visi draugai, kurie pamėtė aukų rinkimo blankas, rugsėjo 27 dieną, sekmadienį, parengime, pasidarbuokite ir blankas gražinkite komiteto sekretoriui V. Railai iki spalio 11 d. Kadangi atvažiuoja Ispanijos laudies valdžios atstovai į Kanadą, kurie važinėja su prakalbona, tai mes turim varde Toronto lietuvij įteikti Ispanijos valdžios atstovui tiek pinigų, kad galėtų nupirkti bent vieną kulkosvaidį apgynimui demokratijos.

Komitetas apsvarstė Toronto lietuvij veikimą. Kad daugiau išplėsti savo darbą, nusistatė sau tam tikrą veikimo programą, kurią čia pateikiame Toronto lietuviam ir jų organizacijom apsvarstyti. Gal ką rasite pataisyti, atimti ar pridėti.

Toronto Lietuvių Komiteto Demokratijai Atsteigti Veikimo Programa

1. Toronto Lietuvių Komitetas Lietuvoj Demokratijai Atsteigti dėsi pastangas sujungti visus demokratinius nusistačius Toronto lietuvius ir jų draugijas į bendrą Toronto lietuvij judėjimą, kad padėjus Lietuvos laudžiai atsteigti demokratine tvarka, ir kad suteikti moralę ir materialinę paramą Lietuvos priešfašistiniams kaliniams.

2. Komitetas pirmoj vietoj darbuosis Lietuvos klausime, bet sykiu rems visas kovas prieš karą ir fašizmą, nežūrint kur jis pasireikštų, ir dėsi pastangas apginti darbo žmonių demokratines teises. Taipgi palaikys ry-

šius su sau artimiausia organizacija—Lyga Prieš Karą ir Fašizmą Kanadoj.

3. Komitetas dėsi pastangas vesti kultūrinį darbą tarpe Toronto lietuvij, darbuosis suvienyti ir sustiprinti lietuvij kalbos mokyklą vaikams bei įsteigti lietuvij kalbos mokyklą suaugusiems. Ūgdys lietuvij liaudies meną, ruoš prakalbas, paskaitas, prelekcijas ir diskusijas tokiomis temomis, kurios pakeltų lietuvij darbininkų platus supratimą, kad fašizmas yra didžiausias darbo žmonių priešas, atimantis jų laisvę, o karas paskandinantis liaudį ir kraujuose ir skurde.

4. Komitetas stengsis palaikyti tarpe Toronto lietuvij organizacijų draugišką nuotaiką ir veikimą sutartinais klausimais, nesikišant į organizacijų vidujinį, politinį bei religinį nusistatymą.

5. Komitetas palaikys artimus ryšius su Kanados Lietuvių Kongreso Lietuvos Liaudžiai Ginti Komitetu, Montreale, kaip su centraline įstaiga Kanados lietuvij antifašistinio judėjimo.

W. Raila
T.L.K.L.D.A. Sekretorius

Masinio Susirinkimo Paraišama Ispanijos Liaudžiai

Spalio 4 dieną įvyko masinis susirinkimas, kuris buvo šauktas apkalbėjimui dviejų svarbių klausimų: "Daily Clarion" vąjus ir Ispanijos laudies kovos su fašizmu.

Pirmiausia kalbėjo draugė Anne Buller, kuri plačiai išaiškino "Daily Clarion" svarbą ir kodėl mes turime jį remti, kaip tik galėdami. Nurodė, kad yra svarbu budavoti ir stiprinti tautinius laikraščius, kurie organizuoja kiekvienos tautos darbininkus ant tautinės papėdės, bet palaikyti ir išbudavoti tarptautinius laikraščius Kanadoj—"Daily Clarion" yra daug svarbiau, nes jis sujungia visus Kanados darbininkus į vieną galingą masinę darbo klasę ir šaukia į kovą prieš visus darbo klasės skriaudėjus. Taipgi trumpai apibūdino Ispanijos laudies frontą su negirdėtu pasirizimu ir drąsa kovojanti iki paskutinio kraujo lašo prieš fašistus, kurie nori sunaikinti demokratiją ir pavergti liaudį. Baigdamas savo kalbą pažymėjo, kad "Kanadoje 'Daily Clarion' laikraštis irgi veda panašią kovą prieš Kanados reacionierius—fašistus, kaip kad Ispanijos laudis, todėl mes jį turim nemažiau įvertinti, kaip Ispanijos kovojančia liaudį."

Po draugės Annie Buller kalbos kalbėjo drg. Yla apie Ispanijos darbo klasės kovas, pradėdamas iš gilios praeties, kaip Ispanijos laudis jau senai grumiasi prieš pavergėjus ir jau yra patyrusi kovose, todėl dabar taip atkakliai kovoja iš paskutinio, kad sumušus savo priešus, norinčius dar daugiau pavergti. Baigdamas savo kalbą, kvietė visus lietuvius remti Ispanijos laudies fronto kovotojus, nes Ispanijos laudies fronto laimėjimas priguli nuo visopasaulio darbo klasės prisidėjimo prie tos kovos visokia parama.

Po drg. J. Ylos kalbos drg. V. Raila padarė pranešimą, kad Toronto Lietuvių Komitetas Lietuvos Demokratijai Atsteigti veikia, ir kad suteikti moralę ir materialinę paramą Lietuvos priešfašistiniams kaliniams.

2. Komitetas pirmoj vietoj darbuosis Lietuvos klausime, bet sykiu rems visas kovas prieš karą ir fašizmą, nežūrint kur jis pasireikštų, ir dėsi pastangas apginti darbo žmonių demokratines teises. Taipgi palaikys ry-

šius su sau artimiausia organizacija—Lyga Prieš Karą ir Fašizmą Kanadoj.

3. Komitetas dėsi pastangas vesti kultūrinį darbą tarpe Toronto lietuvij, darbuosis suvienyti ir sustiprinti lietuvij kalbos mokyklą vaikams bei įsteigti lietuvij kalbos mokyklą suaugusiems. Ūgdys lietuvij liaudies meną, ruoš prakalbas, paskaitas, prelekcijas ir diskusijas tokiomis temomis, kurios pakeltų lietuvij darbininkų platus supratimą, kad fašizmas yra didžiausias darbo žmonių priešas, atimantis jų laisvę, o karas paskandinantis liaudį ir kraujuose ir skurde.

4. Komitetas stengsis palaikyti tarpe Toronto lietuvij organizacijų draugišką nuotaiką ir veikimą sutartinais klausimais, nesikišant į organizacijų vidujinį, politinį bei religinį nusistatymą.

5. Komitetas palaikys artimus ryšius su Kanados Lietuvių Kongreso Lietuvos Liaudžiai Ginti Komitetu, Montreale, kaip su centraline įstaiga Kanados lietuvij antifašistinio judėjimo.

W. Raila
T.L.K.L.D.A. Sekretorius

Masinio Susirinkimo Paraišama Ispanijos Liaudžiai

Spalio 4 dieną įvyko masinis susirinkimas, kuris buvo šauktas apkalbėjimui dviejų svarbių klausimų: "Daily Clarion" vąjus ir Ispanijos laudies kovos su fašizmu.

Pirmiausia kalbėjo draugė Anne Buller, kuri plačiai išaiškino "Daily Clarion" svarbą ir kodėl mes turime jį remti, kaip tik galėdami. Nurodė, kad yra svarbu budavoti ir stiprinti tautinius laikraščius, kurie organizuoja kiekvienos tautos darbininkus ant tautinės papėdės, bet palaikyti ir išbudavoti tarptautinius laikraščius Kanadoj—"Daily Clarion" yra daug svarbiau, nes jis sujungia visus Kanados darbininkus į vieną galingą masinę darbo klasę ir šaukia į kovą prieš visus darbo klasės skriaudėjus. Taipgi trumpai apibūdino Ispanijos laudies frontą su negirdėtu pasirizimu ir drąsa kovojanti iki paskutinio kraujo lašo prieš fašistus, kurie nori sunaikinti demokratiją ir pavergti liaudį. Baigdamas savo kalbą pažymėjo, kad "Kanadoje 'Daily Clarion' laikraštis irgi veda panašią kovą prieš Kanados reacionierius—fašistus, kaip kad Ispanijos laudis, todėl mes jį turim nemažiau įvertinti, kaip Ispanijos kovojančia liaudį."

Po draugės Annie Buller kalbos kalbėjo drg. Yla apie Ispanijos darbo klasės kovas, pradėdamas iš gilios praeties, kaip Ispanijos laudis jau senai grumiasi prieš pavergėjus ir jau yra patyrusi kovose, todėl dabar taip atkakliai kovoja iš paskutinio, kad sumušus savo priešus, norinčius dar daugiau pavergti. Baigdamas savo kalbą, kvietė visus lietuvius remti Ispanijos laudies fronto kovotojus, nes Ispanijos laudies fronto laimėjimas priguli nuo visopasaulio darbo klasės prisidėjimo prie tos kovos visokia parama.

Po drg. J. Ylos kalbos drg. V. Raila padarė pranešimą, kad Toronto Lietuvių Komitetas Lietuvos Demokratijai Atsteigti veikia, ir kad suteikti moralę ir materialinę paramą Lietuvos priešfašistiniams kaliniams.

2. Komitetas pirmoj vietoj darbuosis Lietuvos klausime, bet sykiu rems visas kovas prieš karą ir fašizmą, nežūrint kur jis pasireikštų, ir dėsi pastangas apginti darbo žmonių demokratines teises. Taipgi palaikys ry-

ant stalo nešti dolerines, pusdolerius ir kvoderius. Kad parėmus Ispanijos liaudžiai pergalėti fašistus, prisidėjo su parama šie: A. Morkis \$3.00; po vieną dolerį aukavo: V. Dorinas, A. Daukantas, J. Kevėza, A. Antanavičius, Gardauskas, Gudonis, Berškienė, Šutas, S. Tyla, Mot. Guoba, V. Raila, J. Sasnauskienė; po 50 centų: J. Yla, M. Guoba, A. Adomelienė, Šimonienė, P. Karpavičius, V. Jusaitis, A. Antanavičius, po 25 centus aukavo: J. Viltrakis, Kutys, A. Galinaitis, Skrimskis, Koklys, Bernatavičius ir V. Vitkus. Tai graži parama, kuri viso sudaro \$20.25.

Ant Galo dar buvo apdiskuotuotas "Daily Clarion" vąjus. Kiti pažadėjo net darbo dienas uždarbį, kiti užsidėjo kvotas sukelimui po keletą dolerių.

Tad visiems draugams ir draugėms taip gausiai parėmusiems Ispanijos laudies kovą už laisvę, Ispanijos Gelbėjimo Komiteto ir šio masinio komiteto vardu tariu didelį dėkui.

P. Pajuodis

Marksistinė Savitarpinio Lavinimosi Mokykla

Per kelius metus mes turėjome savitarpinio lavinimosi mokyklėles. Bet šiais metais bus tuo skirtingesnė mokyklėlė, kad jiniai bus suvienyto fronto. Komunistinės ir socialistinės minties draugai sudarė mokyklėlės komisiją ir ruošia interesingomis morkistinėmis temomis pateikti paskaitas bei diskusijas. Mokyklėlė prasidės spalio 12 d., pirmadienio vakare, 8 val., 6 Denison Ave., ir tęsis per visą žiemą kiekvieno pirmadienio vakarais.

Kviečiame visus Toronto socialistinės ir komunistinės minties lietuvius darbininkus į šią marksistinę mokyklėlę atsilankyti.

Komisija

Pakeičiau Gyvenamą Vietą

Visais Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D.-jos reikalais kuopos ir pavieniai nariai, turintieji reikalus su Centru, kreipkitės sekamu antrašu:

K. Narusevičius
147 Gore Vale Ave.,
Toronto, Ont.

TORONTE B U S RODOMA GRAZI SOVIETINE FILMA

Toronto, Spalio 4.—Spalio 12 dieną Madison teatre, ant Bloor St., prasidės rodomas sovietinės filmos "Song of Happiness." "Song of Happiness" filmas labai graži, verta kiekvienam pamatyti.

Suareštavo 21 Lietuvį Pulmujeje

Pereitą šeštadienį policija suareštavo 73 asmenis pulmujeje, tarp kurių 21 lietuvį. Mat, į tu pulmuį susirinkdavo ir tokių žmonių, kurie turėdavo arklų lenktynių sąrašus ir darydavo laižybas. Jų sugavimui, policija suareštavo visus ten buvusius ir nuvežė į Claremonte policijos stotį.

Tą patį vakarą mūsų tautiečiai buvo paleisti po kaučija. Už kiekvieną buvo užstatyta po \$25.00 kaučijos. Bet nekuriems teko būti uždarytiems virš 5 valandas.

Teismas įvyks ketvirtadienį.

Be Reikalo Nusigando

Šiandieną INCO mainose jaučiama visai kita atmosfera. Prie darbo jau neveda lyg gyvulių, kaip pirmiau. Pakėlė algas 5% ir 10%, tai yra žiūrint sulyg darbo. Gaunantiems didesnes algas ir didesnį nuosimtį pakėlė. Atostogas apmokamas taipgi duoda po vieną savaitę. Nesuipratę darbininkai taip diskusuoja, kad nikelio magnatai dabar perdaug uždirba, tai ir jiems duoda daugiau. Viskas dabar būtų jau gerai, kad ne tie raudonieji ir dar kokia ten unija. Jackau tu šventas, kad tik tie

nikelio dievaičiai nesupyktų, tuomet už blogus ir geri gali nukentėti. Kalbos senai eina, kad keli jau buvo matę, kaip tie dievaičiai susiraukė ir laiko rykštę iškėlę, tik laukia pasitaismo.

Vieną dieną paplito išgastin-gos žinios, kad jau pradės bausiti. Pirmia dievaičiai pranešė raštu. Štai kaip: "Niekas neturi priklausyti prie unijos. Visi turi savo dešinę ranką pasirašyti, kad nepriklausys prie darbininkų organizacijų, o kurie to nepaklausys, bus nubausiti."

Tas skelbimas buvo visur mainose iškabintas. Visi skaitė ir perskaitė drebėję. Nemokanti skaityti, klausdavo mokanciu, ko jie dreba, tie paaiškindavo, kad jau bausmė. Pasigirdo "bausmė," "bausmė" ir taip nuaidėjo per visą Sudburį.

Galų gale pasirodė, kad tie skelbimai nėra grąsinanti, bet dievaičiai kviečia visus į savo malonų glėbį, į sporto klubą. Jie žino, kad piktuojai nenugąsind, susipratusių darbininkų, tokiu būdu pradėjo gerintis prie darbininkų. Algas pakėlė, atostogas duoda, sporto klubus tvėria, tik jus tylėkite. Rodos, jau akiausias darbininkas turėtų matyti ir suprasti, ką reiškia šie INCO manevrai. Nėra ko gązdintis raudonųjų, nei unijos, nes jūs tik unijos baubū gavote tuos trupinius. Neatidėliokite, stokitė visi į uniją, tuomet gausim ne tik tuos trupinius, bet kas mums priklauso.

IVAIRIOS ŽINIOS

Atrastos Senovinio Miesto Liekanos

Kasinėjant žemiau vulkaninės lavos sluogsnio, vadinamam "velnio slėnio degančiam krašte," pagal Kalifornijos įlaną, pranešama, kad atrasta senovinio miesto likučiai, kur buvo apgyventa "mažųjų žmonių" pirmia, negu 2,000 metų atgal.

Tyrinėtojai praleido šešis mėnesius laiko tam krašte, kuris iki šiam laikui vienintelis kraštas Šiaurės Amerikoj nemurbarizytas realiai ant žemlapio. Jame apskaitliuojama yra apie 200 užgesusių ugniakalnių. Tyrinėtojai vadovavo rusas mokslininkas Nikolai Kerensky ir pirmu kartu paskelbė apie atidengimą ugniakalnio lava užversto miesto.

Tenai karštis kasdien pasiekia apie 150 laipsnių. Vienas ekspedicijos narys mirė ir kiti trys buvo nustoję sąmonės nuo karštų saulės spindulių, kurie turėjo apiešti darbą.

"Mes atradome akmeninio miesto griuvėsius apie 10 pėdų žemiau ugniakalninės lavos," pareiškė daktaras Kerensky. "Tenai sutirpusios žemės upė perėjo netikėtai ir uždegė tą miestą, kaip ir garsioj Pompej. Mes radome žmonių skeletonus, turinčius 5 pėdas ilgumo, kas duoda teoretinį supratimą, kad tas miestas buvo apgyventas mažais vyrais ir moterimis. Aš juos nevadinsiu nykštukai; jie tik žemiau normalaus ūgio."

TIM BUCK RAGINA REMTI ISPANIJOS LAUDIES KOVAS

(Atkelta iš 1-mo puslapio)

atiduoti kreditą tam dideliame laudies judėjimui, kuris susiformavo Kanadoj remimui demokratinei Ispanijos valdžios. Aš džiaugiuosi, kad mūsų partija su visa energija metėsi į tą kovą. Ispanijos laudis laimės, jei ji gaus tų daiktų, kurie būtina reikalingi palaikymui gyvybės ir vedimui kovos prieš fašistinius išdavikus. Ispanijos laudis yra įsitikinusi, kad, kaip nurodė mūsų draugė Pasionaria, "Yra geriau mirti statiems, negu visą gyvenimą šliaužioti ant kelių."

"Fašistiniai Ispanijos generolai tarnauja Vokietijos ir Italijos fašizmui. Jie davė supratimą, kad jie planuoja vergiją del Ispanijos laudies. Tas matyti iš žmogžudiškų generolų, Franco, Mola ir Llano, pranešimų, kurie atvirai skelbia, kad jie nieko nesigalės, kas tik stots ant kelio įsteigimui fašistinės diktatūros.

"Tiesiai iš pasaulinio fronto už demokratiją, aš siūniu šitą atsisaukimą į visus demokratiją ir taiką mylinčius Kanados žmones ir raginu stoti iš vieno į šią krusadą sukėlimui finansų, pagalbėjimui Ispanijos valdžiai. Aš raginu visus kanadiečius parodyti meilę savo draugams Ispanijoje, pasiūsti nors vieną laivą su maistu, siūsti medicinos reikmenis ir patarnavimą teisėtai išrinktai Ispanijos žmonių valdžiai, kovojančiai prieš pasaulinius žmonių gerklų piasuotytojus, kurie stovi užpakalyje Franco, Mola ir Llano, ir prieš jų importuotus žmogžudžių pulkus.

"Kanados laudis turi reikalauti, kad Kanados valdžia remtų Ispanijos valdžią Genevoj. Viso pasaulio ir Kanados žmonės turi naudoti darbininkiškas sankcijas, kad sulaukyti Ispanijos fašistams siunčiamą paramą.

"Aš šaukiu visus komunistus ir progresyvius žmones Kanadoj sunerti rankas ir stoti kovon, kad išgelbėti Ispanijos liaudį nuo hitlerinės priespaudos ir teroro.

"Darykime viską, ką mes galime, kad užtikrinti, kad ku-

IVAIRIOS ŽINIOS

Kiek Žmonių Norima Sterilizuoti

Dabartiniu laiku dauguma Toronto ponų kalba vien tik apie sterilizacijos įstatymo pravedimą. Nekurie nusilepa, kad reikalinga išromyti ir bedarbius, bet didžiama atydą atkreipė į sterilizavimą silpnapročių.

Sulyg daktarų pareiškimų, vien Ontarijos provincijoj randasi 32,000 silpnapročių, o visoj Kanadoj 92,000. Iš kiekvieno tūkstančio Ontarijos gyventojų yra 8.89 silpnapročiai. Iš 221.226 visoj Kanadoj 1931 metais gimusių vaikų, 5,800 silpnapročių.

Taipgi esanti gana didelė dalis žmonių, kurie neproporcionališki socialiams reikalavimams. Reikalaujama ir tuos sterilizuoti. Tad pridėjus tuos neproporcionališkus, Ontarijoj reikalaujamų sterilizuoti skaičius pakyla iki 62,000, visoj Kanadoj iki 165,000. Sako, kad tik vienoj Ontarijoj kasmet išleidžiama po \$4,000,000 budavojimui ligoninių del tų žmonių užlaikymo.

Nekurie daktarai p r a dėjo žmones raminti, kad sterilizaci-

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

met įvyks mūsų aštuntoji konvencija, kad ji būtų ženklus Ispanijos demokratinės valdžios laimėjimo, kad ji demonstruotų ir parodytų didesnį pripažinimą ir rėmimą Sovietų Sąjungos taikos politikos, ir mobilizavimą kuoplačiausio fronto prieš nazių provokacijas, už sustiprinimą Tautų Lygos ir už galutiną sudaužymą tarptautinio fašizmo ir jo įrankių—reakcinių, militaristinių avantūristų—ir kriminalių teroristų trockistų kariškų planų.

"Aš vėl grįžtu į Ispaniją. Pasiūsiu jums teisingiausių informacijų."

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

DRAUGAI WINNIPEGIEČIAI PARĖMĖ ISPANIJOS KOVOTOJUS

jos operacija yra lengva: vyrietas pats skausmas, kaip ir tonisilų ėmimas, material, tai esą sunknesnė operacija—lygi ependiko išpiovimui.

Keturias Seseris Padarys Broliais

Italijoj, Feltre apylinkėj gyvenanti mergaitė, 9 metų amžiaus, greitai laiku pakeis savo vardą iš Elda Libera į Giovanni, po to, kai ligoninėj jai padarys operaciją ir pakeis lytį.

Trys "jos" jaunesnės seserys kaip tik daugiau paūgės ir bus tinkamos perkeitimui lyties, turės eiti taip pat ant operacijos stalo.

Tokios operacijos yra nepaprastos medikaliniai pasauliui, bet vienoje šeimoje keturių vaikų lytiniai iškrypimai verčia tai daryti.

Iškrypusių vaikų tėvai yra sveikieji darbininkai ir turi kitus penkis sveikus vaikus.

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

Winnipegio lietuviai pridėjo Ispanijos laudies gynimo komitetui \$30.02 aukų, kurias sukaupė rinkdami ant blankų, iš parengimo ir auka iš ALDLD.

Ant blankų surinko sekamai: A. Samulionis \$1.55, K. Zentelis \$4.90, T. Pauptys \$0.75, P. Gutsauskas \$0.80, P. Puras \$0.25 ir J. Bukauskienė \$7.20. Bendro fronto parengimo del Ispanijos kovotojų gauta pelnas \$8.57, ir ALDLD 217 kuopos išdodu paaukavo \$4.00.

Visiems aukavusiems, padarbuosiuoms darbuosiuoms, dalyvavusiems bendro fronto parengime, Ispanijos proletariato vardu tariame proletariatai ačiū.

Komitetas

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS

IVAIRIOS ŽINIOS